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Pe data de 13 noiembrie a fost con
vocată Adunarea generală a Uni
unii Culturale a  Rom ânilor din 

Ungaria, la sediul Uniunii din Giula, spre 
a dezbate bugetul şi darea de seamă a acti
vităţii din perioada scursă de la ultima sa 
şedinţă plenară din 1998, totodată pentru 
a fi ales noul Prezidiu al Uniunii.

S-a propus de la început ca dezbaterile 
să fie bilingve, deoarece -  precum s-a 
motivat si mai tîrziu -  atunci, cînd sfera 
civilă (asociaţiile şi diferitele comunităţi 
româneşti) a decis să adereze la Uniune, 
au dat o mînă de ajutor la restructurarea 
ei, nu s-a pus problema ca numai aceia să 
se poată ataşa, care cunosc şi vorbesc cur
siv limba română, fiindcă limba constitu
ie doar un aspect din întreaga cultură ro
mânească. Dar s-a propus ca în viitor să se 
rezolve cu ajutorul tehnicii sau într-alt mod 
ca limba de consfătuire să devină limba 
română, deoarece acest organ obştesc, prin 
toate manifestările sale, trebuie să-şi ac
centueze apartenenţa înainte de toate prin 
limbă.

La începutul şedinţei a fost ales ca mo
derator profesorul Nicolae Lutai, s-a vo
tat ca procesul verbal să fie întocmit de
Eva Iova si s-au format comisiile de ale-
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gere şi verificare a mandatelor, de numă
rarea voturilor.

Ca primul punct de pe ordinea de zi a 
figurat darea de seamă, astfel ridicîndu-se 
la cuvînt Florica  Santău, preşedintele 
Uniunii. Darea de seamă a cuprins o in
troducere mai vastă despre situaţia actua
lă a românilor din Ungaria în oglinda 
schimbărilor care s-au produs în urma Le
gii privind drepturile minorităţilor naţio
nale şi etnice şi în urma Legii electorale: 

Acum ulterior este de prisos să discu
tăm dacă a fo s t ori nu nevoie de Legea  
privind drepturile minorităţilor, fiin dcă  
aceasta a intrat deja în vigoare şi minori
tăţile au păreri cu totul diferite. In unele 
cazuri, pentru o naţionalitate a adus mulţi 
factori pozitivi, ca de ex., unitate, form e  
de autoorganizare şi funcţionare institu- 
ţionalizate. Dar evenimentele petrecute în 
ultimii ani în interiorul comunităţii româ
neşti din ţară -  pe lingă problem ele grave 
existente -  au generat şi alte probleme... 
In cercul nostru a pornit o luptă pentru 
aşa-zisa putere. Şi, în această  luptă indi
viduală şi pe grupări, s-a uitat de miză: 
pentru cine sau pentru ce merită şi trebu
ie să luptăm -  e chiar supravieţuirea ro
mânilor din Ungaria. In 1999, la înfiinţa
rea Autoguvernării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria, ca rezultat al unui şir de com 
promisuri, comunitatea noastră a dovedit 
o atitudine unitară.

A continuat apoi cu prezentarea com
petenţei, activităţii şi programului de co
laborare a Uniunii. Cîteva spicuiri din 
această parte a dării de seamă:

Românii din ţară au hotărît bine cînd 
au votat pentru unirea sferei civile, pen
tru organizarea vieţii noastre culturale 
prin reorganizarea U.C.R.U... Uniunea nu 
dispune de fonduri proprii, deşi, în urma 
deciziei Adunării generale din 1998 cînd 
a devenit organizaţie de utilitate publică, 
pe baza legii, după 3 ani va putea primi

donările de 1 la sută a  impozitelor p erso
nale... Unele asociaţii şi comunităţi accep
tă cu greu faptul că  Uniunea, din bugetul 
ei restrîns, nu poate oferi un sprijin mai

înseninat sau continuu, deoarece bugetul 
central achită doar cheltuielile de func
ţionare şi întreţinere a sediului...

S-a spus că Uniunea are relaţii fructuoa
se cu Corul „Pro M usica”, cu Comunita
tea Cercetătorilor şi Creatorilor Români 
din Ungaria, cu Institutul de Cercetare al 
Românilor din Ungaria, cu Episcopia Or

todoxă Română din Ungaria şi cu Biseri
ca Baptistă română din Micherechi.

In relaţia Uniunii si a A.T.R.U. s-a evi-
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denţiat că în ultimii doi ani s-au conturat 
unele încercări de colaborare si Uniunea 
are toată speranţa ca noul for central dc

autoguvernare, conducerea acestuia va 
aprecia necesitatea de colaborare şi de cris
talizare şi repartizare a competenţelor ce
lor două organe.

Prezidiul susţine că  e un lucru trist că  
în ultima vreme sfera civilă a  ajuns p e p la 
nul al doilea, neprimind fonduri necesare 
pentru o activitate la nivelul aşteptat. Uni
unea e nevoită chiar să înainteze dosare 
de concurs pentru realizarea program e
lor sale ca oricare altă asociaţie sau p er
soană juridică... D ar e un fap t real că  D e

partamentul pentru Relaţiilr cu Românii 
de peste  H otare Guvernului Rom âniei 
acordă o  atentie deosebită activităţii cui-
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turuie din cadrul Uniunii şi a l asociaţiilor  
ataşate. în ultimii 2 ani, B iserica Ortodo
xă Română din Ungaria a  primit un fon d

considerabil din partea guvernului român. 
De mai multi ani sos este o  cantitate con-
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siderabilă de hîrtie pentru redactarea unor 
publicaţii, iar  cîteva şcoli româneşti au 
primit donaţii de cărţi, de CD şi casete, 
maşini electronice de scris -  s-a mai dat
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citirii.
Referitor la bugetul Uniunii, s-a înmînat 

fiecărui delegat un bilanţ financiar cu date 
exacte cu menţiunea că pentru funcţiona
rea Uniunii sistemul concursurilor este 
dezavantajos, deoarece fondurile cîştigate 
sosesc cu întîrziere. Cealaltă dificultate a 
acestui sistem îl constituie faptul că multe 
concursuri se publică prin exclusivitate 
doar pentru autoguvernările minoritare. 
Apoi, Uniunea este constrînsă să încheie 
anul bugetar cu un fond de rezervă pentru 
primele patru luni ale anului viitor, deoa
rece expedierea bugetului central începe 
numai atunci.

Darea de seamă s-a încheiat cu înşira- 
rea programelor din perioada dezbătută. 
Astfel, în anul 1998 s-a organizat Festiva
lul muzicii sacre la Giula, Tabăra de cer
cetare istorică şi etnografică la Bedeu, con
cursul pentru şcolile generale „Tezaur ro
mânesc", inaugurarea plăcii comemorati
ve bilingve Gheorghe Pomuţ, expoziţii ar
tistice, participarea tinerilor baptişti din 
Micherechi la o tabără internaţională din 
România, festivitatea aniversara de 50 de 
ani de existenţă a Uniunii, sărbătoarea ju
biliară a Asociaţiei românilor din Otlaca- 
Pustă, sprijinirea ansamblului de dansuri 
al tinerilor din Aletea, cultivarea relaţiilor 
permanente cu organizaţia FUEV şi comu
nităţile de specialitate din România, adică 
cu reprezentanţele diplomatice din Unga
ria aie ţarii-mamă.

Anul 1999 a fost tot atît de bogat şi va
riat în privinţa programelor organizate şi 
sprijinite de Uniunea Culturală: Festiva
lul coral internaţional din Giula, Tabăra 
etnografică la Otlaca-Pustă, sprijinirea 
Corului „Pro Musica ”, participarea cadre
lor didactice la un curs de perfecţionare
din Bucureşti la invitaţia Fundaţiei Cultu-
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rale Române, Simpozionul Istoria, cultu
ra şi civilizaţia poporului român, seratele 
şi întîlnirile literare: Eminescu, Nichita 
Stănescu, Augustin Buzura, Ana Bian- 
diana , expoziţii de tot genul şi sprijinirea 
apariţiei volumului Ghicitori, redactat de 
Lucia Borza.

upă prezentarea dării de seamă, 
preşedinta Florica Santău a ce
rut sugestii şi completări de la 

participanţii Adunării generale.
Dr. M aria Berényi, prima care a cerut 

cuvîntul, a tinut să amintească că rezulta- 
tul incontestabil al acestui Prezidiu -  care 
a reuşit să îndeplinească sarcinile primite 
pe cei 4 ani -  este că sediul Uniunii, după 
50 de ani, a devenit proprietatea români
lor din Ungaria, mulţumită demersurilor 
făcute de acest organ de conducere. După 
părerea vorbitoarei, acest sediu a devenit 
o adevărată casă a culturii româneşti, to- 
todată fiind si sediul Institutului de cerce- 
ţări, al Asociaţiei Turistice a  Românilor din 
Ungaria şi al corului giulan.

(Continuare în pag. a  2-a)
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„O  cetate a c u ltu rii rom âneşti”
(Urmare din pag. întîi)
A  urmat la cuvînt M ihai Koz

ma, directorul Editurii NOI, ed i
tură care funcţionează tot sub 
egida U.C.R.U . Directorul a infor
mat Adunarea generală despre 
activitatea editurii, sub sem nul

bazîndu-se pe criteriul teritorial. 
Votarea s-a  făcut în  mod secret, 
candidaţii trebuind să  prim ească 
66 la sută din voturile celor pre
zenţi. în  noul P rez id iu  au fost 
a le ş i: A u re l B e c a n , T ib e r iu  
Boca, dr. loan C iotea, Ş tefan

unor date statistice: trecerea la 
un format nou cu menţinerea ca
racterulu i de m agazin, spre a 
satisface cerinţele diferitelor ca 
tegorii de cititori, apariţia supli
m en te lo r -  cu m en ţiunea  că  
acum este sub redactare un nu
măr dublu sau triplu al suplim en
tului Pagin i culturale, care va fi 
dedicat culturii şi civilizaţiei româ
neşti scoaterea celorlalte pu
blicaţii şi volume. D irectorul a 
vorbit despre greutăţile financia
re cu care s-a luptat Editura şi 
Redacţia Fo ii româneşti în anul 
1998, neputînd să realizeze nici 
o dezvoltare a aparaturii tehnice. 
Pentru anul 1999, Editura a pri
mit cu 6 m ilioane de forinţi mai 
mult, ieşind astfel din impas, şi 
în consecinţă a putut fi folosit un 
fond de 1 milion pentru înno irea 
parcului de calculatoare. în legă
tură cu munca profesională, d i
rectorul a declarat că  co labora
torii săptămînalului au încercat să 
fie de faţă la toate evenimentele 
de seam ă petrecute în  com uni
tatea noastră. La Editură se des
făşoară şi o altă activitate, cu 
ca ra c te r de  s e rv ic ii pub lice , 
redactînd invitaţii, afişe, anunţuri, 
uneori şi traduceri. Pentru viitor 
se prevede clarificarea statutului 
Editurii, reconstruirea sistemului 
electric, prescris de lege în cazu l 
locurilor de muncă unde se fo lo
sesc calculatoare, care va costa 
foarte mult, totodată se pune şi 
problema ridicării chiriei.

După darea de seam ă legată 
de Editură s-a desch is o discuţie 
vie asupra motivelor pentru care 
nu a apărut în anul acesta supli
mentul Pagin i culturale.

La capătul discuţiilor s-a votat 
şi s-a acceptat în  unanim itate 
darea de seam ă a Prezid iu lu i. 
După aceasta, mandatul de pa
tru ani al Prezidiului a expirat.

Conform punctului doi de pe 
ordinea de zi, pe baza Statutului, 
s-au făcut propuneri la persoa
nele care să  fie desem nate pe 
biletele de votare, dintre care să 
fie aleşi membrii noului Prezidiu. 
C îţiva membri ai Prezidiului an
terior -  F lo rica  Santău, M aria  
Berényi, Em ilia Martin Nagy -  
nu au acceptat să  fie desemnaţi 
în continuare. în urma propune
rilor pe listă au fost trecute opt 
num e, c o m p o n e n ţa  lis te i

F ră te a n , E v a  Io v a , Ş te fa n  
O roian şi G heorghe Ruja.

Fostu î preşedinte a urat noii 
conduceri mult succes, în ţe lege
re, m uncă rodnică, toate ce le  
bune şi i-a as igu ra t că, dacă  
eventual vor avea nevoie de aju
torul profesional al fostului P re
zidiu, le vor sta la dispoziţie, l-a 
rugat să  îm bunătăţească modul, 
stilul de muncă, să  aibă legături 
vii cu comunităţile şi asociaţiile 
ataşate, să  fie atenţi la rezultate
le pe care Uniunea le-a avut în 
cei 50 de ani.

Au urmat apoi anunţuri -  ca  al 
tre ilea punct de pe ordinea de zi.

Tiberiu Boca  a cerut cuvîntul 
apreciind că  ar fi cam ciudat să 
se termine lucrările Adunării ge
nerale fără să  se vorbească şi 
despre viitor: Trebuie să încer
căm  să căutăm  un răspuns la 
întrebarea care ne frăm întă pe 
toţi: ce rost are Uniunea Cultura
lă în condiţiile noastre de azi. Să  
întăriţi dumneavoastră o direcţie 
care ar fi drumul acestor oameni 
cărora le-aţi acordat încredere. 
Răspunsu l a r fi foarte sim plu: 
Uniunea, p ierzînd rolul de a da 
sprijin financiar, aş sugera să ni 
se dea întărire ca această clăd i
re, cetate a culturii româneşti, să  
găzduiască ş i pe m ai departe cît 
mai multe programe culturale, ca 
lozinca nr. 1 să  fie INIŢIATIVA ş i 
ca Uniunea să se angajeze la d i
ferite iniţiative culturale frumoa
se. A cest conţinut ar putea fi ma
terializat în următorii patru ani.

Ş te fan  F ră tean  a m ulţum it 
m u nca  d e p u s ă  de F lo r ic a  
Santău, Maria Berényi şi Em ilia 
Martin Nagy.

C ornelia  Taga M ihăiescu a
sugerat noului Prezid iu să încer
ce  să  dea acestui sediu cultural 
o în fă ţişa re  şi o atm osferă de 
naţionalitate in sp ir îndu -se  din 
muzica, portul nostru, din arhivele 
fotografice şi documentare.

La  în trebarea lui loan  Ruja  
Adunarea generală a aflat că  noul 
Prezid iu se va  întruni în  curînd 
spre a-şi alege preşedintele, pen
tru a-şi formula programul, de
spre care vor fi înştiinţate toate 
asociaţiile respective.

Cu aceste idei şi-a încheiat lu
crările Adunarea generală a Uni
unii Cu ltura le  a Rom ân ilo r din 
Ungaria la 13 noiembrie 1999.

-  anra -

C onferinţă in ternaţională  
p e  tem a

„Convieţuire
in

Europa”
Relaţii culturale -  

minorităţile în pragul 
mileniului

Departam entu l cu relaţii in
te rn a ţio n a le  şi m in o rită ţi, în  
colaborare cu Universitatea de  
Ştiinţe A grare din G ödöllő  or
gan izează -  cu sprijinul financiar 
al M in is teru lu i P a trim o n iu lu i 
Cultural Naţional -  în z ile le de 
26 şi 27 noiembrie 1999, o con
ferinţă in ternaţională intitulată 
„C onvieţu ire în Europa”, a că 
rei temă se va concentra asupra 
relaţiilor culturale bazate şi iniţi
ate de organizaţiile civile.

Printre conferenţiarii consfătu
irii internaţionale sín t so lic itaţi 
profesori universitari, cercetători 
şi personalităţi ale vieţii publice, 
care -  ţinînd cont de prestigiul lor 
profesional şi socia l -  au înfiinţat 
diferite organizaţii civile cu acel 
scop primordial de a contribui cu 
m ijloacele lor specifice la o con
vieţuire armonică bazată pe to
leranţă a popoarelor din Bazinul 
carpatic. Vorbitorii vor prezenta 
şi circumstanţele în  care s-au în 
fiinţat organizaţiile civile locale, 
asociaţiile, societăţile, respectiv 
asociaţiile de prietenie, la iniţiati
va cărora au început colaborări
le de parteneriat, cu alte cuvinte 
„diplomaţia populară”.

Invitaţie
Autoguvernarea 

Minoritară Romană 
din Sectorul II împreună 
cu Societatea Culturală 

a Românilor din 
Budapesta organizează 
o şedinţă comemorativă: 

150 DE ANI DE LA 
CONSTRUIREA 

PODULUI CU LANŢURI 
în ziua de 20 noiembrie 
(sîmbătă) 1999, ora 11, 

la CENTRUL CULTURAL 
AL ROMÂNIEI, 
str. Izsó nr. 5.

Leta-Mare
C în d  vorb im  d e sp re  L e ta -  

Mare, cum spuneam  noi pe ro
m âneşte, a soc iem  loca lita tea  
imediat cu num ele lui los if V u l
can , rem arcabilu l om de cultu
ră care a în tem eiat în  seco lu l 
trecut revista „Fam ilia”.

A socia ţia  rom ânilor din Leta 
ş i-a  propus în că  de la în fiinţare 
cunoaşte rea  trecutului etnicului 
rom ânesc, p rom ovarea culturii 
s trăm oşeşti. C a  o acţiune de 
m are am ploare, s-a  încetăţen it 
tradiţia de a se  face  anual un 
pelerinaj pe urmele lui losif V u l
can. Cu  această  ocaz ie  ce i în 
truniţi evocă  activ itatea multila
tera lă a  lui losif Vu lcan  şi d e 
pun co roane  de flori la p laca  
m em oria lă şi la morm întul V ic-

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria publică

 CONCURS
pentru ocuparea:

A: postului de conducător al Oficiului Autoguvernării
B: posturilor de referenţi ai Oficiului Autoguvernării (un post întreg şi un 

semipost)

Pentru posturile publicate pot concura doar cetăţeni maghiari de naţionalita
te română din ţară, care dispun de

-  studii superioare;
-  cunoaşterea limbii române la nivel înalt;
-  experierţă în domeniul coordonării unor munci desfăşurate în sfera auto

guvernărilor minoritare sau în cadrul vreunei comunităţi române;
-certificat de conduită morală (eliberat în ultimele 30 de zile de forul compe

tent de poliţie).
Dosarul fiecărui candidat trebuie să cuprindă:

f  ̂ ^autobiografie succintă,
-  copiile actelor care adeveresc absolvirea vreunui institut de învăţămînt de 

grad superior,
-schiţarea concepţiei privitoare la felul cum ar vrea să îndeplinească sarci

nile respective.
Dosarele de candidare trebuie înaintate sau depuse la adresa Oficiului 

Autoguvernării (5700 Giula, str. Eminescu, nr. 1.) pînă la data de 10 decem
brie 1999.

Dosarele depuse vor fi examinate şi aprobate de Prezidiul A.Ţ.R.U.
Ocuparea postului, salarizare pe baza înţelegerii, luînd în considerare legile 

în vigoare.
Termenul aprecierii şi deciziei: 20 decembrie 1999.
Funcţiile vor putea ft ocupate cu data de 1 ianuarie 2000.

Aşteptări faţă de conducătorul Oficiului
Conducătorul Oficiului va avea datoria să coordoneze munca A.Ţ.R.U. Va 

trebui să asigure condiţiile tehnice pentru activitatea de specialitate a A.Ţ.R.U. 
Conducătorul Oficiului va trebui să stea la dispoziţia tuturor cerinţelor comunită
ţilor româneşti. Sarcina conducătorului va mai fi şi asigurarea contactelor dintre 
membrii cabinetului Prezidenţial, Prezidiu şi forurile competente, şi nu în ultimul 
rînd să fie la curent cu năzuinţele românim» din Ungaria.

Aşteptări faţă de referenţi
1. Unul dintre referenţi (cu post întreg) va avea datoria să se ocupe de sarci

nile care derivă din domeniul învăţămîntului minoritar, să ajute la promovarea şi 
îmbunătăţirea condiţiilor instructiv-educative. Tot acestui referent îi va reveni 
sarcina să îngrijească şi să întreţină legături cu organizaţiile obşteşti, cu comu
nităţile bisericeşti, cu forurile autoguvernărilor din localităţile cu populaţie româ
nească.

2. Al doilea dintre referenţi (cu post semipost) va avea datoria să se ocupe 
de problemele legate de păstrarea tradiţiilor culturale ale românilor din Ungaria, 
de asigurarea condiţiilor de funcţionare a formaţiilor folclorice, de sprijinirea şi 
ambiţionarea şantierelor de creaţie.

Apel
Prezid iu l Autoguvernării pe Ţară a Rom ânilor din Ungaria 

solicită şi pe această ca le asociaţiile şi instituţiile civile din rîndul 
minorităţii române din Ungaria să  facă propuneri cu privire la 
conferirea distincţiei „PENTRU RO M ÂNII DIN UN G A RIA”, d is
tincţie fondată de A.Ţ .R .U .

Propunerile trebuie să  conţină datele şi activitatea persoanei 
sau comunităţii recomandate.

Propunerile pot fi înaintate pe adresa: O ficiul A .Ţ .R .U . 5700  
G yula, str. Em inescu nr. 1., p înă la data de 30 noiem brie  
1999.

toriéi Vu lcan . Tocm a i a şa  s-a  ţiei îm preună cu oaspeţii sosiţi 
desfăşurat com em orarea şi în  şi din Rom ân ia  au cinstit amin- 
acest an, c înd  membrii A soc ia - tirea lui losif Vu lcan. (j)

ACTUALITĂȚIF o a iaromânească2



19 NOIEMBRIE 1999

L a  G iu la

Conferinţa regională a profesorilor de limbă română
Începînd din anii şaizeci, învăţămîntul în 

limba română s-a schimbat, s-a restructu
rat. Majoritatea elevilor şi preşcolarilor -  bi
neînţeles cu anumite excepţii -  nu mai vor
besc româneşte în familie, astfel însuşirea 
limbii române, limba părinţilor, bunicilor, 
a strămoşilor, rămîne sarcina şcolii (şi a gră
diniţei de copii).

în ultimii ani se vorbeşte din ce în ce mai
5

mult despre situaţia actuală a învăţămîntu- 
lui public din ţară, despre schimbările de 
formă si conţinut din sistemul de învătămînt 
de diferite grade. Invaţamîntul minoritar, 
deci şi cel românesc, fiind o parte organică 
a reţelei naţionale de învăţămînt, a trecut la 
fel prin etapele acestor schimbări fundamen
tale.

în această ordine de idei, am putea aminti 
ca un exemplu grăitor: apariţia Curriculum- 
ului naţional în anul 1995. care este un do-

5 7

cument de bază care traseaza idealul edu
caţional al sistemului de învătămînt, stabi- 
lind obiectivele generale ale învăţămîntu- 
lui obligatoriu şi obiectivele detaliate ale 
diverselor discipline de studiu, pe cicluri de 
învăţămînt.

Pedagogii noştri -  educatoare, învăţători, 
profesori -  prin aplicarea Programului Na
ţional de Bază, care dotează de la începutul 
anului şcolar 1998/99, ca şi ceilalţi profe
sori din ţară, fac faţă noilor exigenţe, dar 
concomitent dînd glas nemulţumirii cum că: 
documentul de reformă „reduce” problema 
învătămîntului minorităţilor la nici două
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pagini, care nu cuprinde nimic în limbile 
minorităţilor naţionale şi etnice din Unga
ria.

La şcolile naţionalităţii noastre, în ciuda 
faptului că directivele, obiectivele detaliate 
au apărut (pentru prima oară) cu întîrziere 
şi că nu există manuale necesare, din sep
tembrie 1998 conform NAT-ului se predă 
disciplina „Cultură şi civilizaţie româneas
că’'. în legătură cu predarea noii discipline, 
în repetate rînduri am aflat că, sínt multe şi 
motivate plîngerile cadrelor didactice pri
vitoare la întrebarea: oare în dauna căror 
ore să se predea noul obiect de studiu şi cu 
ajutorul cărui manual (neexistentJ? Conclu
zia în cele mai multe cazuri era că, profeso
rii să se bazeze pe experienţa, priceperea, 
conştiinciozitatea, inventivitatea... proprie 
şi nu în ultimă instanţă pe activitatea de cer
cetare şi colecţionare din publicaţiile care 
cuprind teme variate şi materiale bogate re
feritoare la tezaurul cultural-istoric-popu- 
lar-folcloric românesc existente, mulţumi
tă cercetătorilor noştri.

Cu scopul schimbului de experienţă, şi 
pentru a da o mînă de ajutor dascălilor 
noştri, au loc din cînd în cînd cursuri de per
fecţionare, reciclări, dezbateri profesiona
le. în această ordine de idei, la 10 noiem
brie a.c. direcţiunea şcolii româneşti din 
Giula, a invitat directori şi cadre didactice 
de la şcolile generale româneşti şi unde ro
mâna se predă ca disciplină la Conferinţa 
regională a profesorilor de limbă română 
organizată la Liceul, Şcoala Generală şi 
Căminul de Elevi Românesc N. Bălcescu” 
cu sprijinul Departamentului relaţiilor de 
învăţămînt public şi de minoritate din ca
drul Ministerului Învăţămîntului şi cu al 
Institutului Pedagogic al judeţului Bichiş.

Oaspeţii (cam cincizeci la număr), sosiţi 
din diferite localităţi ale ţării, după o primi
re amicală au fost salutaţi în numele gazde
lor şi organizatorilor -  în frunte cu profe
soara Maria Gurzău Czeglédi, consultant 
de specialitate al Institutului Pedagogic -  
de Ion Budai, director al instituţiei de în- 
văţămînt-gazdă. în continuare, directorii, 
cadrele didactice au asistat la trei lecţii-
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model, axate pe prezentarea diferitelor teme 
inspirate din cadrul materialului didactic al 
noului obiect de studiu. în ordinea cronolo
gică au avut loc orele următoare: Obiceiuri 
legate de naştere la românii din Ungaria 
(clasa a 4-a, învăţătoare: Maria Bányai);

Ceremonialul nunţii (clasa a 8-a, profesoa
ră: Ana Secan Navratil); Ritul marii tre
ceri (clasa a IX-a, profesoară: Maria Gurzău 
Czeglédi). Momentele cruciale din viata 
omului au fost prezentate excepţional -  
(„jos cu pălăria” !) de cadrele didactice sus-

amintite si elevii aduşi din obişnuitele săli
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de clase în sala de teatru. Acolo s-a desfă
şurat conferinţa şi programele pregătite pen
tru aceste „ore de vitrină” „repetate” cu 
multe ore înainte, şi care acum au fost apre
ciate în plen de oaspeţii prezenţi. Precum

mi-au mărturisit profesoarele îndrumătoa
re ale lecţiilor, ele n-au fost deloc într-o si
tuaţie uşoară, dat fiind că copiii au un vo
cabular românesc redus, mai cu seamă pri
vind graiul specific local, iar materialul tre
buia adunat din colecţia diversă a publica
ţiilor cultural-folclorice, ale cercetătorilor 
sau altor autori. S-a accentuat că în învăţă-
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mîntul românesc situaţia e din ce în ce mai 
dificilă: în general copiii învăţînd limba 
doar la grădiniţă şi la şcoală. Cu chiu şi vai, 
cu muncă chibzuită profesorii încearcă să 
găsească toate posibilităţile de mîntuire, 
păstrare şi promovare a limbii, a tradiţiilor. 
Deci profesorii se străduiesc să facă faţă aş
teptărilor, dar nu e uşor, fiindcă în majori
tatea cazurilor limba nu se mai moşteneşte
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în familie. Tocmai întărirea sentimentelor 
de apartenenţă, identitate românească a co
piilor este scopul primordial al disciplinei 
noi. Lecţiile au fost atît de reuşite, îneît au- 
ditorii, martorii oculari nu si-au dat seama 
de problemele de limbă ale copiilor, care la 
scoală în cele mai multe cazuri învaţă ro-
5 ^  w w 5

mâna ca o limbă străină. După parerea unor 
cadre didactice, ca directoarea Florica 
Santău disciplina în discuţie nu înseamnă 
o noutate pentru învăţămîntul românesc, 
aceste cunoştinţe fiind predate şi pînă acum 
în cadrul diferitelor discipline, care în vii
tor ar trebui să figureze ca lecţie aparte în 
orar. Problemele, nedumeririle au fost mul
te, dar precum a accentuat directoarea dr. 
Maria Berényi: acest obiect de studiu nu 
se poate imagina fără colaborarea cu cer
cetătorii Institutului de Cercetări al Româ
nilor din Ungaria, dat fiind că materialul tre
buie transcris pe limbajul elevilor, iar rela
ţia permanentă dintre pedagogi şi cercetă
tori e necesară, pentru că specialistul ştie la 
concret ce şi de unde să fie selecţionat ma
terialul necesar. Rodica Miiller, referent cu 
problemele învăţămîntului în limba româ
nă în cadrul Institutului Naţional al Educa
ţiei Publice (OKI), dînd sfaturi „practice” 
constructive, a menţionat că la lecţiile pre
zentate elevii au fost activi, interesaţi si s-
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au oglindit efortul necontenit al profesoa
relor si al elevilor.
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Discuţiile libere au fost urmate de o masă 
comună, după care s-au prezentat încă două 
prelegeri: Contribuţii la modificarea Legii 
învăţămîntului, ţinută de Mihály Tóth, din 
partea Institutului Pedagogic al judeţului Bi
chiş şi: Curriculum naţional şi noile pro
grame şcolare, prelegere ţinută de Ana 
Oros Simon adjunctă la Departamentul re
laţiilor de învăţămînt public şi de minorita
te din cadrul Ministerului Învăţămîntului. 
Doamna Simon, referindu-se la disciplina 
nouă cu o importanţă deosebită în învăţă
mîntul minoritar, a felicitat profesoarele 
care au pregătit orele-model, încurajînd ca
drele didactice în activitatea de viitor, amin
tind şi diferite exemple stimulatoare. A mai 
atras atenţia şi la sprijinul financiar norma
tiv al localităţilor cu populaţie mai redusă; 
la pregătirea programei-cadru de către co
misia de naţionalitate (din care face parte 
ca reprezentantă română, directoarea, Au
rica Hoţopan), care a început cu mai mul
te cadre didactice activitatea de pregătire a 
materialului.

Tot în această zi s-a distribuit pentru fie
care scoală materialul didactic intitulat 
„Cultură şi civilizaţie românească” întoc
mit de; M ihaela Bucin, M aria Gurzău 
Czeglédi, Emilia Martin, dr. Florin Olteanu, 
lulia Olteanu şi Florica Santău.

Conferinţa de la Giula poate fi lăudată 
sau criticată, dar un lucru e cert, incontes
tabil: cu toţii au dorit să facă ceva pentru 
îmbunătăţirea situaţiei învătămîntului nos-1 5 5

tru, comunicîndu-se că tot în acest scop în 
viitorul apropiat va porni un curs de per
fecţionare de treizeci de ore pentru profe
sori dornici de a-şi îmbogăţi cunoştinţele 
despre naţionalitatea română din Ungaria.

-  E. Bányai -
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Către absolvenţii Liceului „Nicolae Băicescu”
Corpul didactic şi elevii Liceului „N icolae B ă ice scu ” adresează un apel tuturor 

absolvenţilor, invitîndu-i cu deosebită stimă la aniversarea celor 50 de ani de la 
înfiinţare.

Festivitatea se va desfăşura în incinta noului cămin la data de 26 noiembrie 
1999.

Începînd cu ora 14  vor avea loc întîlnirile promoţiilor, urmate de programul cul
tural al liceenilor, c ît şi de o „serată a generaţiilor”.

în loc de invitaţii la adrese personale, rugăm pe această cale pe toţi absolvenţii 
noştri să  răspîndească vestea organizării acestui eveniment important.

Direcţiunea liceului
Din motive organizatorice rugăm să anunţaţi participarea (nr. persoane) pînă la

22 noiembrie a.c.
Adresa: 5700 Gyula, Líceum tér 2. Tel.: 66/463-161; 467-583
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La liceul românesc

Două clase în anul întîi
emoţionat. Dar sínt nu numai diriginte, ci 
predau acestor elevi şi disciplinele de mate
matică şi fizică. Deci, avem timp destul pen
tru a ne cunoaşte cit mai bine. Nu a trecut 
încă prea mult timp, dar am o părere gene
rală bună despre copii: sínt harnici, se com
portă civilizat şi le explic mereu că trebuie

tea existenţei naţionalităţii noastre. Iar posi
bilitatea legată de limba română este la fel, 
un tezaur pentru absolvenţii noştri: mă 
gîndesc la posibilităţi existenţiale, la şansele 
de încadrare ín cîmpul muncii pe baza aces
tor cunoştinţe de limbă.

Elevii claselor întîi, sosiţi din diferite col-

La singurul liceu românesc din Ungaria, 
elevii clasei întîi au început studiile anului 
şcolar 1999/2000 în două clase. Precum 
ne-a informat directorul Ion Budai, aceasta 
este a patra clasă paralelă, ceea ce dove
deşte că in teresu l faţă de Liceul „N. 
Bălcescu" din Giula este în creştere.

Nicolae Luţai, fostul meu diriginte de li
ceu în cursul celor trei decenii de cînd acti
vează ca profesor, este din septembrie pen
tru a şaptea oară diriginte, de data aceasta 
îndrumîndu-i pe cei 24 de elevi ai clasei l/B. 
După două luni trecute de la începutul anu
lui şcolar, vizitînd elevii celor două clase, 
m-am interesat de perioada parcursă, de
spre acomodare, i-am întrebat cum se simt 
ş.a.m.d. Din răspunsuri am spicuit următoa
rele:

-  Şcoala generală am terminat-o la Miche- 
rechi. Dintre cei 23 de elevi, 74 ne-am în
scris la acest liceu. Această instituţie de învă- 
ţămînt mi-au propus-o mai multe rude, dar 
m-a influenţat mai cu seamă Cristian, fratele 
meu, care anul trecut a luat aici bacalaurea
tul. Ca orice început, nici pentru mine n-a 
fost uşor să mă acomodez, să mă despart de 
familie. De altfel, şi la liceu şi la cămin mă 
simt foarte bine. La început mi-a fost cam 
teamă, dar de pe acum îmi dau seama că a 
fost inutil, fiindcă de pe acum ne-am împrie
tenit, unindu-ne cu toţii într-o familie ade
vărată. M-a cuprins puţin că domnul Luţai 
ne-a devenit dirigintele: credeam că „se va 
odihni" măcar un an, fiind diriginte şi la cla
sa de absolvenţi a fratelui. Aflînd vestea, 
m-am bucurat, că aflasem în cei patru ani 
numai lucruri bune despre domnul profesor. 
La Micherechi eram elevă eminentă la stu
dii. Cred că şi aici voi face faţă exigenţelor. în 
orice caz voi încerca după posibilităţile mele. 
(Erica Cora, Micherechi)

-  „Povestea " mea e specială. De vreo cinci 
- şase ani nu s-au înscris copii din Apateu la 
acest liceu, iar în anul acesta dintre cei cin
cisprezece absolvenţi cinci şi-au ales această 
şcoală. Acasă am învăţat bine, avînd nota 
cinci la toate disciplinele. Dorind să continui 
studiile la o şcoală „puternică”, mi s-a pro
pus Liceul „Erkel" din Ciula, unde am şi reu
şit la examenul de admitere. Dar părinţii mi
au tot explicat, că liceul românesc -  mama 
a învăţat tot aici -  a pregătit nenumăraţi elevi 
care au devenit ingineri, profesori, medici etc. 
Asta m-a convins că liceul românesc e cel 
puţin tot atît de „puternic". Aşadar, după o 
săptămînă m-am transferat de la „Erkel"aici. 
Imi dau seama că am făcut-o foarte bine, 
văzînd condiţiile excepţionale, constatînd că 
profesorii fac totul ca să ne îmbogăţim cu
noştinţele. Şi mi-am mai dat seama de încă 
un lucru general valabil: peste tot trebuie să 
faci la fel -  să înveţi cît mai bine. Mă tem 
doar, cum mă voi descurca cu româna... 
(Silvia M ile , Apateu)

-  De la şcoala românească din Aletea, 
unde eram 7 absolvenţi, doi continuăm să 
învăţăm aici. Eu am ales pe primul loc aceas
tă şcoală, fiindcă o cunoşteam deja. Cu mai 
multe ocazii am trecut pe aici, mai cu seamă 
cînd se organizau manifestări culturale ca 
„Periniţa", fiindcă ani la rînd am dansat în 
echipa de dansuri populare, cu care ne-am 
prezentat cu aceste ocazii. Am venit şi cînd 
s-a organizat „Ziua deschisă", ca să cunosc 
şi mai bine mediul. Şi mătuşa mea m-a în
demnat să vin aici, şi ea amintindu-şi cu drag 
de anii petrecuţi la această şcoală. Aici am 
fost primiţi cu multă atenţie de profesori iar 
colegii, la fel, (cum erau de exemplu colegii 
dintr-a ll-a), ne-au introdus în rîndul elevilor 
mai mari conform tradiţiilor anilor anteriori. 
Imi place aici, sînt foarte mulţumită de posi
bilităţile de care ne putem folosi atît la că
min, cît şi la şcoală. (Jolán D ihe l, Aletea)

în continuare şi-a spus părerea şi domnul 
profesor Luţai.

-  De-a lungul anilor am „lucrat împreu
nă" cu mulţi elevi, unii s-au despărţit de şcoa
lă iar alţii au sosit aici. Fiecare promoţie avea 
latura bună. Totuşi prima clasă, prima gene
raţie se înregistrează mai adînc în sufletul 
omului. Poate nu se cuvine să mai am emoţii 
înainte de a-mi întîlni elevii clasei noi, avînd 
o experienţă îndelungată în acest domeniu. 
Oricum, mărturisesc sincer că din nou eram

să înveţe după capacităţile lor maxime, ca să 
poată face faţă exigenţejor nu numai acum, 
ci şi după bacalaureat. îmi pare bine că ele
vii îşi ştiu datoria: de ce s-au prezentat aici. 
Le mai atrag atenţia asupra posibilităţilor „în 
plus" pe care le oferă unicul liceu românesc 
din ţară. Prin ei văd asigurată şi continuita

ţuri ale ţării, repartizaţi în cele două clase, 
mi s-au părut foarte mulţumiţi de condiţiile 
şi posibilităţile lor. Convingerea aceasta s-a 
întărit şi în urma discuţiei purtate cu cîţiva 
elevi din clasa l/A, conduşi de diriginta 
Geraldina Németh Bagi. lată ce am aflat 
de la doamna profesoară:

Burse pentru tineri de minoritate
Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria” ajută şi în viitor tinerii 

studioşi talentaţi din rîndul minorităţilor naţionale şi etnice din Ungaria prin burse, sprijinindu-se în 
acest fel cheltuielile de studii. Recent Curatoriul Fundaţiei Publice a decis asupra dosarelor înain
tate de studenţii de la şcolile superioare.

La adresa Fundaţiei -  din partea minorităţii române -  au sosit 32 de concursuri, dintre care 13 
au fost sprijinite.

Dosarele au fost apreciate după următoarele criterii:
I. Rezultatul obţinut la studii
- fiecare sutime 1 punct, maximum 500 de puncte
II. Activitate în viaţa minorităţii respective
(Pe baza faptelor prezentate în autobiografie şi în recomandări.)
-  activitate în viaţa culturală 0-170 puncte
- identificare sentimentală şi intelectuală 0- 60 puncte
-  activitate în afara orelor de studii 0 - 20 puncte

în total, s-au putut obţine 750 de puncte.
Mai jos, iată lista studenţilor care au primit burse:

10. Edit Málik
1. loan Novac 4. Clara Abrudan 7. loan Stan 11. Romulus Poştaş
2. Tünde Cséffán 5. Ábel Seres 8. Silvia Otlăcan 12. Nicolae Luţai
3. Rita Ruja 6. Erica Cserháti 9. Gheorghe Pătcaş 13. Gheorghe Martin

- A l doilea an predau matematică la aceas
tă şcoală, iar acum sínt pentru prima oară 
dirigintă. Imi place clasa aceasta, am reuşit 
să ne înţelegem uşor. Pe mulţi îi cunosc de 
mici prin fotografii, povestindu-mi şi de anii 
copilăriei. Am noroc că printre elevi sínt cîţiva 
pe care îi cunosc şi din anul trecut, ei fiind 
elevii şcolii noastre generale. Aceştia s-au 
acomodat şi mai uşor condiţiilor de şcoală 
medie. De pe acum consider că e o clasă 
bună. Elevii au sosit cu cunoştinţe mulţumi
toare, în mod special referindu-mă la disci
plina mea. De pe acum ne-am gîndit şi la 
organizarea diferitelor activităţi distractive, 
excursii, de viitor dar n-am concretizat încă 
nimic, trecînd abia două luni de la începutul 
anului şcolar. Îndrumînd clasa, fiind mult 
timp împreună, parcă revin şi în sufletul meu 
anii de şcoală. Uneori mă cuprinde o adevă
rată nostalgie, dorind din cînd în cînd să stau 
în bancă printre elevi. Ceea ce aş dori mult: 
să am o relaţie la fel de bună şi cu părinţii, 
pe care îi aştept oricînd la şcoală (cu excep
ţia zilei de joi), ca să putem colabora în folo
sul copiilor.
* Dintre părerile elevilor am notat urmă
toarele:

-  Am venit din Oradea şi ne-am stabilit cu 
mama la Penészlek, un sat de Ungă Debre
ţin. în România am învăţat la şcoală numai 
româneşte (deci nu ştiam să scriu, să citesc 
ungureşte). Am venit cu mama să vedem 
şcoala şi ne-a părut bine că am o şansă să 
învăţ în limba română. E bine aici, profesorii 
sínt înţelegători, buni. Cu limba maghiară 
merge mai greu, dar mă ajută colegii: îi rog 
să mă corecteze iar eu îi ajut la română. Isto
ria, geografia le învăţ deocamdată pe româ
neşte. La matematică, în România, eram mai 
avansaţi cu materialul, aici am noroc că pro
fesoara, doamna dirigintă ştie româneşte, 
deci mă descurc. (N ic o le ta  Bodonea, 
Penészlek)

-  La noi în familie e o tradiţie să învăţăm 
la această şcoală, trăgîdu-ne dintr-o familie 
românească din Micherechi, (chiar dacă 
acum locuim la Ciula.) Fraţii mei mi-au po
vestit multe impresii pozitive mai ales despre 
posibilitatea de a învăţa româna, de care ne 
vom putea folosi şi în viaţa practică, şi-n 
cîmpul muncii. Eu nu ştiu bine româneşte, 
mai ales cu gramatica am probleme. Dar îmi 
voi da toată silinţa, mai ales că vreau să iau 
un examen de limbă (gradul mediu). Acasă 
mama mă poate ajuta numai „m iche- 
recheneşte" fiindcă aşa a vorbit cu părinţii, 
în familie şi nu ştie limba literară. Ne simţim 
bine împreună, aici. Pentru mine e şi mai 
uşor, fiindcă aici am terminat şi şcoala gene
rală. Dintre cei 7 7 absolvenţi, sîntem 9 care 
continuăm la „Bălcescu". Din motive famili
ale sînt căministă, dar m-am acomodat uşor 
în acest mediu civilizat, modern şi foarte fru
mos. îmi rămîne un lucru de făcut: să învăţ 
cît mai mult. (M onica M arc, Giula)

-Părinţiimei sînt unguri din Chitighaz, însă 
mama ştiind puţin româneşte, ca vameşă, 
m-a încurajat să vin aici, la acest liceu. încă 
la grădiniţă, unde am învăţat limba română, 
educatoarele observînd că am simţ pentru 
limbi străine, le-au propus părinţilor să mă 
înscrie la şcoala generală românească, ceea 
ce aşa s-a şi întîmplat. Diriginta mea M aria  
Zom bai, care a predat de altfel şi româna, 
mi-a propus la fel, să vin la această şcoală, să 
mă folosesc de avantajele oferite de învăţă- 
mîntul de minoritate. Dintre cei 14 absol
venţi, 6 ne-am înscris la liceul acesta, iar două 
sîntem şi colege la cămin. Imi place aici, dar 
îmi place şi limba română. Deci, nu-mi pare 
rău deloc că am decis în acest fel. Puţin 
m-am speriat la început, crezînd că va Ti mai 
uşor, dar am greşit. Acum îmi dau seama că 
trebuie să învăţăm foarte mult... Dar, de fapt, 
aceasta e datoria noastră, pentru acest scop 
am venit. (Andrea S ző llő si, Chitighaz)

Probabil spre fericirea elevilor, răpindu- 
le timpul „s-a dus" ora de matematică (mai 
ales în  clasa l/B) sau poate era oră de 
diriginţie..., nu ştiu exact. Ceea ce e sigur: 
din discuţiile purtate s-a oglindit că liceul 
nostru s-a îmbogăţit cu 44 de tineri de nă
dejde, cărora le dorim numai note bune şi 
care, prin înscrierea la această instituţie, con
tribuie la continuitatea vorbitorilor de lim
bă română. -  E. Bányai -

TINERETFoaiaromânească
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„S-a furat o icoană de la biserica 
ortodoxă d in O tlaca  Pustă" -  îmi 
spunea cineva zîm bind ironic. La 
început nu prea am înţeles despre 
ce este vorba. Apoi, făcînd un drum 
la Episcopie, mi s-a povestit întregul 
calvar al icoanei „furate".

Ce s-a întîmplat, de fapt?
La ultima Sf. Liturghie pe care 

Prea Sfinţitul Sofronie a săvîrşit-o 
la biserica din Otlaca Pustă, a des
coperit o icoană pictată de părinte
le Arsenie Boca, fostul stareţ al mă
năstirii Sf. C. Brîncoveanu de lîngă 
Sîmbăta de Sus, trecut la cele veşni
ce. Prea Sfinţia Sa a considerat că 
icoana respectivă, care din punct de 
vedere artistic poate reprezintă mai 
puţină valoare, însă prin faptul că 
este opera vestitului stareţ are o im
portanţă deosebită, va fi mai bine 
ocrotită la Episcopie. Tocmai de 
aceea a rugat un preot, să aducă 
icoana la sediul din Ciula, atrăgîndu- 
i atenţia să anunţe persoanele com
petente din parohie despre această 
intenţie. Din motive obiective, însă, 
preotul respectiv nu a putut lua le
gătura cu nimeni, aşa se face că icoa
na ajunge „în secret" la Episcopie.

Da, probabil că s-a comis o gre
şeală, însă nu cred că acest incident 
trebuie exagerat atît de mult. Nu 
cred că era necesară implicarea po
liţiei. Şi, lucru curios, poliţiştii au 
venit direct la Episcopie.

De unde au ştiut unde este icoa
na?

Oare nu direct de la acela care a 
făcut denunţul?

Cu siguranţă, că da. In cazul aces
ta, însă, nu era mai firesc, ca în loc 
de poliţie, să fi fost contactată ime
diat Episcopia?

Poate nu e datoria mea să dau ex
plicaţii, dar drept să spun, pe mine 
mă cam deranjează că unii oameni, 
la un pahar de vorbă, discută cu sa
tisfacţie despre această întîmplare, 
ba mai mult, încearcă să insinueze 
şi altceva'...

Adevărul este că de ne place sau 
nu, prin venirea P. S. Sofronie atmos
fera de la Episcopie s-a schimbat. Că 
unora nu le convine?! Mă rog... în 
orice caz, consider că este trist cînd 
omul nu-şi mai găseşte altă distrac
ţie decît să defăimeze Biserica din 
care, aşa pretinde, că ar face parte 
şi el.

Intr-o altă ordine de idei, vreau 
să spun că Biserica noastră este re
ceptivă la orice problemă, primeşte 
şi chiar aşteaptă iniţiative care ar 
îmbunătăţi viaţa religioasă. Toţi care 
ne declarăm credincioşi ortodocşi 
sîntem responsabili pentru bunul 
mers al Bisericii, aceasta nu este nu
mai datoria Episcopului sau a preo
ţilor. Ar fi bine ca în forurile noastre 
de conducere să avem cît mai mulţi 
intelectuali. Contăm pe munca lor!

Sínt convins că una dintre cele mai 
importante instituţii româneşti din 
Ungaria este tocmai Biserica Orto
doxă. Viitorul ei nu poate fi indife
rent pentru nimeni. Deci, părerea 
mea este că ar fi bine să dispară 
zîmbetul ironic de pe buze, iar mi
cile incidente să nu fie exagerate.

Pr. Aurel Becan

G i u l a

S-a schimbat numele Parcului Groza
Episcopia Ortodoxă Română din Unga

ria, care are sediul în oraşul Giula, în parcul 
dr. Petru Groza Nr. 2, s-a adresat Primăriei 
- în c ă  în primăvara acestui an -  printr-o scri
soare, în care episcopul t  Sofronie a cerut 
ca denumirea parcului să se schimbe în „Par
cul Episcopiei".

Această denumire a fost susţinută şi de 
Preafericitul t  Teoctist Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române.

După mai multe luni de cercetări şi pre
gătiri, în luna octombrie această propunere 
s-a înşirat printre punctele de pe ordinea de 
zi a şedinţei consilierilor oraşului Giula.

Din motive obiective nu am participat la 
această şedinţă şi am fost nevoit să studiez 
procesul verbal al şedinţei şi presa. Din co
tidianul Békés megyei Népújság, am aflat că 
László Sánta consilier, preşedintele giulan 
al Partidului Socialist nefiind de acord cu 
schimbarea de nume a Parcului Groza, a 
subliniat indignat „că dacă nu-i convine Prea

Sfinţitului numele parcului, să se mute de 
acolo într-un alt loc." No coment. După dis
cuţii de o oră şi ceva, consilierii nu au ac
ceptat denumirea de: „Parcul Episcopiei", 
în schimb s-a propus denumirea „Parcul Sf. 
N icolae" (Szent M iklós tér) -  fiindcă biseri
ca, catedrală ep iscopală poartă hramul 
Simţului Nicolae. Participînd la această şe
dinţă, Ion Budai a propus ca parcul să aibă 
neapărat şi denum ire românească. După 
această propunere consilierul orăşenesc dr. 
András Lipták a propus ca numele nou al 
parcului să apară şi în limba română.

Această variantă a fost votată de 18 con
silieri, 2 fiind contra şi alţi doi s-au abţinut.

în final, s-a adoptat decizia că, în ziua de 
6 decembrie a.c. parcul va primi numele 
„Szent Miklós Parkja", iar pe instituţiile care 
se găsesc în acest parc va apărare şi în limba 
română denumirea Parcul Sfîntul Nicolae.

Şt. O.

Avem ...
A ve m  in s t i tu ţ i i ,  a u to g u ve rn ă ri, 

u n iu n e  c u ltu ra lă , e lev i, s tu d e n ţi, 
asoc ia ţii, avem  g ră d in iţă , şco li, l i 
ceu, in te rn a t, ca tedră  de  lim b ă  ro 
m ână c o p ii, b ib lio te că , p o s t de ra
d io  ş i te le v iz iu n e , avem  e d itu ră , 
ca rte  rom ânească, avem  Episcopie, 
avem  b ise ric i o rtodoxe , avem  cre
d in c io ş i o rto docş i, ostaşi, bap tiş ti, 
p in te c o s ta n i şi n u  m a i ş tiu  ce ... 
A vem  un sediu, şi încă unu l, şi al 
tre ilea , u n u l m a i luxurios dec ît a l
tu l, avem  a c ţiu n i M O L. A vem  lideri, 
l id e r i  d o r n ic i  d e  p u te re ,  l id e r i  
sem idoc ţi, şi lid e ri ana lfabeţi, avem  
in te lec tua li frustraţi, avem profesori, 
avem  învă ţă to ri, avem  artişti, scrii
to ri, e tnogra fi. A vem  pescari, avem  
d o c to r i în ş t iin ţe , avem  fu tb a liş t, 
avem  bogaţi, avem  săraci şi am ărîţi, 
avem  m ed ic i, avem  m u lte  bo li, şi 
m u lţ i b o ln a v i. A vem  neam , avem  
străm oşi, avem  c im itire ... şi aş m ai 
p u te a  înşira ce m a i avem ...

Ia r c in e  are o c h i şi în ţe lepc iune  
acela vede şi ceea ce ne  lipseşte, ce 
n u  avem ...

Şt. O ro ian

Precizare
Prin prezenta cer să precizez că cele trei articole despre „Istoria Bisericii Ortodoxe din 

Micherechi" apărute în JURNAL, revista lunară a Asociaţiei pentru Micherechi, sínt frag
mente preluate în integritate din lucrarea intitulată: „Din Istoria Comunităţilor Biseri
ceşti Ortodoxe Române din Ungaria" al cărei autor este fostul Vicar Preot Iconom Sta
vrofor Teodor Misarăş. Textul referitor la istoria Bisericii din M icherechi este cuprins 
între paginile 155-167 al volumului amintit mai sus. Preot loan Bun

Micherechi

D in toamnă, adică începînd cu primele 
luni ale anului şcolar, activitatea din grădi
niţele de copii se roteşte în jurul aplicării în

practică a noii programe de învăţămînt. 
Conform legii privitoare laînvăţămîntul pre
şcolar, grădiniţele de copii au înaintat noua

lor programă spre calificare atît consiliilor 
locale, cît şi Institutului Pedagogic judeţu
lui Bichiş.

în cazul grădiniţei de copii din M iche 
rechi, programa a fost acceptată şi aproba
tă cu aprecieri şi laude de ambele foruri

competente -  m-a informat Florica Ruja 
Cosma, conducătoarea grădiniţei.

Pe baza noii programe a început activi
tatea cu cei 107 de copilaşi înscrişi la gră
diniţă.

-  în  primăvara acestui an, vizitîndu-vă 
instituţia, am discutat, în general, despre 
liniile principale care stau la baza progra
mei de la grădiniţă. Care a rămas linia de 
bază?

-  Trebuie să fim de acord că, indiferent 
de schimbările care se produc în societatea 
noastră, în cazul copiilor de vîrsta preşcola
ră rămîn de aplicat aceleaşi norme-standard. 
Pentru această generaţie cel mai important 
şi cel mai eficient procedeu de însuşire a 
cunoştinţelor este JOCUL. Prin joc li se des
chide copiilor cel mai repede orizontul spre 
lume.

-  Şi cum intervine în programa grădini
ţei conştiinţa de neam?

-  Funcţionînd într-o comunitate româ
nească, aparţinînd chiar acestei comunităţi, 
comunicarea în limba maternă şi transmi
terea moştenirii culturii noastre este una din
tre strădaniile şi sarcinile noastre cele mai 
importante. Deci, pe scurt, aş zice: noua 
noastră programă se bazează pe joc şi pe 
limba maternă.

-  D in cele auzite de la copilaşi, am aflat 
că, deşi sîntem în primul trimestru al aces
tui an şcolar, aţi organizat deja cîteva pro
grame frumoase.

-A ş  aminti doar două. Mai întîi: o călă
torie la Szarvas. Acolo ne-am plimbat prin 
Grădina Dendrologică, unde am adunat 
frunze, flori şi roade ale unor plante, ţinînd 
la aer liber o ocupaţie de cunoaşterea me
diului ambiant. Apoi am vizitat bisericile din 
oraş şi am făcut o plimbare cu vaporul. 
Această excursie a fost sprijinită de Primăria 
comunală.

Celălalt program atractiv a fost întîlnirea 
muzical-literară cu artista Kamilla Dévai 
Nagy.

Sînt necesare aceste „deschideri" spre 
lume ale copilaşilor noştri şi ne străduim să 
lărgim şirul acestora prin programe teatrale 
şi alte excursii.

-  anra -
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C u săptăm îni în urm ă, prin cîteva afişe s-a anun
ţat -  invitaţii „nefabricîndu-se" din m odestie, sau  
poate din m otive financiare -  în reşedinţa judeţu
lui Bichiş vernisajul expoziţiei de icoane făcute de 
Elena Ruja, originară din M icherechi.

In săptăm îna trecută, num eroasa asistenţă sosită 
la Casa de Cultură a Slovacilor din Békéscsaba, la des
chiderea expoziţiei anunţată pentru  ora trei şi ju
m ătate din ziua de 12 noiem brie a.c. putea adm ira  
un m aterial deosebit de atractiv expus cu gust. E x
poziţia i-a oferit publicului o secţiune valoroasă din 
arta cu tem e religioase a icoanelor pictate pe sticlă 
şi lem n de talentata artistă, con sătean a n oastră , 
m ult apreciată de noi, dar din păcate nu prea cu
noscută în mijlocul rom ânilor din U ngaria.

Din partea organizatorilor (A utoguvernarea m i
noritară rom ână şi slovacă din oraş) oaspeţii întru
niţi au fost sa lu taţi de p reşed in tele  G heorghe  
Grósz, exprim îndu-şi satisfacţia că naţionalitatea  
noastră se poate m îndri de asem enea talente iar 
ceram icianul G y ő z ő  Takács, vernisînd expoziţia, 
a vorbit detaliat despre activitatea artistică care  
oglindeşte talentul m ultilateral, accentuînd sincer 
şi dem n capacitatea creativă, fină a autoarei.

în legătură cu m unca sa, Elena ni s-a declarat pe 
scurt, cam  aşa:

-  „îmi plac toate ramurile artei, păcat că nu am zece 
mîini să pot lucra şi mai mult. De pe acum sínt în anul 
III la Şcoala de Artă din Arad, unde mă simt foarte bine. 
în vară am participat la o tabără din Bánkút şi la alta de 
zece zile la Ip, nu departe de Zalău. Acolo am conlucrat

B é k é s c s a b a

Expoziţia Elenei Ruja
cu mulţi artişti din România, care mi-au devenit prie
teni. Cu trei picturi am participat chiar la expoziţia în 
grup, care are loc în diferite localităţi, începînd cu Za
lău, Cluj, Oradea şi care va continua chiar aici la Békés
csaba. De altfel, aici am o expoziţie permanentă (de trei 
ani al) Restaurantul „Party". Să pictez înseamnă pen
tru mine viaţa însăşi. Cînd lucrez nici nu-mi dau seama 
că au trecut chiar şi zece ore... Numai durîndu-mă ochii 
devin atentă la scurgerea timpului şi mă opresc pentru 
odihnă. La Arad nu am învăţat să pictez icoane, aceasta 
e o părticică din mine: umblînd şi cîntînd de mică la 
biserică, tema trăieşte în sufletul meu. Prelucrînd această 
temă, ca-n biserică mă liniştesc, crezînd în Isus Cristos 
şi în Dumnezeu, care sínt atît de apropiaţi de mitie. Tare 
aş dori să-nvăţ copiii să picteze icoane!”

Fam ilia em oţionată a artistei cu  ochii împăienje
niţi şi-a exprim at recunoştinţa. Iar aflîndu-1 prin
tre oaspeţi pe dom nul G heorghe D ulău din M iche
rechi, învăţătorul m i-a zis aproape plîngînd: „De 
Ziua Morţilor m-am întîlnit cu Ilenuţa la Micherechi, 
vizitîndu-şi părinţii în „temeteu", pierduţi cu mulţi ani 
în urmă. îmi pare rău că nu are nici invitaţii cum s-ar 
cuveni, să f i  anunţat întregul sat, că ne putem »făli« cu 
ea, cu un asemenea talent. Tare ar f i  bine ca fosta mea 
elevă, mult apreciată, să aibă expoziţie şi în satul ei na
tal, să se prezinte în faţa consătenilor”.

A cestor gînduri ne alăturăm  şi noi, felicitînd-o şi 
pe această cale pe autoarea acestor icoane frum oa
se care, privindu-le, prind viaţă şi suflet (şi care pot 
fi vizionate pînă la 28 noiem brie a.c.).

-  E. Bányai -

C en tru l E u d oxiu  H u rm u zach i 
p en tru  R o m ân ii de P retu tin d en i

Aflat sub înaltul patronaj al 
Preşedintelui României, dom
nul Emil Constantinescu, Cen
trul „Eudoxiu Hurmuzachi" 
pentru Românii de Pretutindeni 
-  instituţie unică de specialitate 
în reţeaua Ministerului Educaţi
ei Naţionale — s-a înfiinţat prin 
H.G. 162/1998 şi Legea 150/1998 
privind acordarea de sprijin co
munităţilor româneşti de pretu
tindeni. Atribuţiile prevăzute de 
această lege constau în sprijini
rea şcolilor şi învăţămîntului în 
limba română, elaborarea şi co
ordonarea programelor de pre
gătire a tinerilor români de pre
tutindeni în vederea admiterii în 
instituţii de învăţămînt de toate 
gradele din România.

Acţiunile coordonate de Cen
tru sínt orientate spre zonele 
compact locuite de români afla
te astăzi în cuprinsul altor state: 
Basarabia (inclusiv Transnistria), 
Nordul Bucovinei şi Herţa, Ma
ramureşul Istoric (Transcarpa- 
tia), bazinul Bugului (regiunile 
Kirovograd, Nicolaev, Herson), 
Valea Timocului, Sudul Dunării, 
Ungaria.

Programele Centrului „Eudo
xiu Hurmuzachi" se realizează 
în colaborare cu Departamentul 
pentru Relaţiile cu Românii de 
peste Hotare al Guvernului Ro
mâniei şi se derulează prin:

1. Departamentul An Pregă
titor;

2. Departamentul de Perfec
ţionare a Personalului Didactic;

3. Departamentul Cercetare -  
Documentare.

Toate formele de pregătire in- 
structiv-educativă sínt găzduite 
de Complexul U niversitar 
Crevedia.

1. Departamentul An Pregă
titor

în anul universitar 1998-1999 
s-au pregătit în cadrul Departa
mentului 190 de studenţi etnici 
români iar în acest an îi frecven

tează cursurile peste 400 de ti
neri.

Com plexul U niversitar 
Crevedia dispune de:

-  spaţii de învăţămînt moder
ne (amfiteatre, săli de curs, labo
ratoare şi cabinete de specialita
te);

-  400 de locuri pentru cazare 
în cămine;

-  cantină cu 200 de locuri pe 
serie;

-  spaţii sportive şi de divertis
ment (sală de fitness, teren de 
handbal, discotecă).

Resurse umane
Activităţile de învăţămînt se 

realizează cu sprijinul a 25 de 
profesori ai Universităţii Bucu
reşti, în special din Facultăţile de 
Litere, Geografie şi Istorie.

Cele patru trunchiuri acade
mice de discipline fundamenta
le (limba română, istoria româ
nilor, literatură română şi limbi 
străine) se bucură de îndruma
rea nemijlocită a unor personali
tăţi ştiinţifice recunoscute ale 
Cetăţii Universitare bucureştene.

în cadrul celor două semestre, 
tinerii români dobîndesc cunoş
tinţe de limbă, cultură şi civili
zaţie. Cunoştinţele de specialita
te pentru disciplina universitară 
la care au optat se obţin în cadrul 
a trei module distincte: socio- 
uman, medicină-biologie, mate- 
matică-informatică.

Studenţii au înfiinţat revista 
Confluente a Centrului „Eudo
xiu Hurmuzachi" pentru Româ
nii de Pretutindeni şi s-au con
stituit într-un club de dezbateri.

Programe în pregătire
în anul universitar 2000-2001, 

Centrul „Eudoxiu Hurmuzachi" 
pentru Românii de Pretutindeni

va lansa programul Români 
pentru Români prin care se va 
inaugura Colegiul ŞTEFAN  
CIOBANU pentru pregătirea 
institutorilor, formarea formato
rilor şi prepararea etnicilor ro
mâni pentru a studia în Româ
nia.

Obiectivele strategice ale 
Colegiului

Stabilirea componentelor di
dactice specifice cerinţelor uni
versitare concretizat în domeni
ul complex al pregătirii copiilor 
care să asigure procesul unitar şi 
coerent de pregătire superioară 
a studenţilor de-a lungul celor 6 
semestre de învăţămînt.

Asimilarea temeinică a noţiu
nilor, conceptelor şi categoriilor 
proprii fiecărei discipline, a 
interrelaţiilor şi conexiunilor 
acestora. Formarea unei reale 
competenţe profesionale.

Asigurarea însuşirii celor mai 
avansate forme, procedee şi me
tode aplicative, în conformitate 
cu responsabilităţile ce revin for
matorilor prin intermediul pro
gramelor analitice şi al tematicii 
activităţilor practice.

2. Departamentul de Perfec
ţionare a Personalului Didactic

Şi-a inaugurat activitatea în 
vara anului 1999 prin Şcoala de 
Vară Crevedia în lunile iulie-au- 
gust;

în cele trei serii au participat 
peste 300 de profesori etnici ro
mâni din Basarabia, Transnistria, 
Nordul Bucovinei şi Sudul Basa
rabiei;

Programul a cuprins: conferin
ţe susţinute de specialişti recu
noscuţi ai Universităţii Bucureşti, 
excursii pe itinerarii cultural-is- 
torice şi religioase, ateliere de 
dezbateri şi de elaborare a unor 
materiale didactice auxiliare.

3. Departamentul Cercetare — 
Documentare

Are ca principal obiectiv in
vestigarea modului cum sínt res
pectate drepturile minorităţii ro
mâne în statele unde aceasta lo
cuieşte compact. El îşi desfăşoa
ră activitatea pe bază de proiec
te de cercetare solicitate şi finan
ţate de Ministerul Educaţiei Na
ţionale şi Guvernul României.

Conducătorii proiectelor sínt 
cercetători cu experienţă în do
meniul ştiinţelor sociale, iar de
rularea lor antrenează un număr 
apreciabil de colaboratori, stu
denţi la facultăţile de profil ale 
Universităţii Bucureşti.

Obiective:
-  Monitorizarea modului în 

care sínt respectate drepturile 
omului în zonele menţionate, 
realizînd studii şi cercetări juri
dice şi etnosociologice în comu
nităţile româneşti;

-  Coordonarea activităţilor 
cercurilor ştiinţifice studenţeşti şi 
a sesiunilor de comunicări;

-  Consultanţă acordată la ce
rerea universităţilor, autorităţilor 
publice sau altor persoane pe 
baze contractuale.

-  Colaborarea cu experţi în 
domeniul pentru a efectua stu
dii şi cercetări interdisciplinare, 
pentru a organiza banca de date 
în vederea elaborării de strategii 
pe termen scurt sau de durată.

Programele anului 1999
Programul Arc, inaugurat cu 

trei ani în urmă sub patronajul 
Preşedintelui României, se deru
lează sub egida Centrului 
„Eudoxiu Hurmuzachi". Vara 
aceasta, în lunile iulie şi august, 
4300 de copii, tineri şi cadre di
dactice însoţitoare şi-au petrecut 
vacanţa de vară în tabere la mare

şi la munte prin intermediul 
acestui program.

Programul PYGMALION, cu
tema „Arta populară: permanen
ţă şi continuitate", a inclus par
ticiparea a 30 de tineri din Italia, 
Bulgaria, Polonia, Nordul Buco
vinei şi România în cadrul unor 
ateliere de creaţie desfăşurate la 
Muzeul Satului din Bucureşti şi 
în Com plexul Universitar 
Crevedia. Acest program, de 
promovare a culturii populare 
româneşti în afara graniţelor ţă
rii a fost realizat cu sprijinul Uni
unii Europene -  Tineret pentru 
Europa şi al Departamentului 
pentru Relaţiile cu Românii de 
Pretutindeni al Guvernului Ro
mâniei.

Punte dinspre trecut spre vi
itor, program de schimb pentru 
tineret şi mobilitate. Un grup de 
elevi şi studenţi de la Liceul Pe
dagogic şi Universitatea Real -  
Umanistică din Cahul, împreu
nă cu profesorii lor, au fost găz
duiţi de Centrul „Eudoxiu 
Hurmuzachi" care a organizat 
vizite de documentare la institu
ţii de învăţămînt din Bucureşti.

Alte programe:
Orientare profesională şi con

siliere educativă pentru studenţi;
Facilitarea şi eficientizarea co

municării interpersonale;
Programe culturale de vizio

nare a filmelor istorice româ
neşti;

Seminarii, conferinţe, lansări 
de carte, participări la concursuri 
de literatură, colocvii;

Cupa Centrului Hurmuzachi 
-  program sportiv;

Programe de mobilităţi stu
denţeşti;

Promovarea ofertei de studii 
din partea instituţiilor academi
ce de învăţămînt superior româ
neşti;

Programe turistice de cunoaş
tere a regiunilor geografice şi is
torice etc.

F o a iaromânească6 CULTUR Ă



19 NOIEMBRIE 1999

22 NOIEMBRIE -  28 NOIEMBRIE

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér 9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Humberto Cirkusz 
(csehszlovák sorozat) 11.10 Erdészház Falkenauban (né
met sorozat) 12.00 Hírek 12.30 Hírmagazin 13.00 Nemze
tiségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Pillangósziget 14.35 
Kaliforniai álom (amerikai sorozat) 15.00 A homok titkai 
(brazil sorozat) 15.30 Játsszunk bábszínházát! 15.58 Hírek
16.05 Kék ég légitársaság (ausztrál sorozat) 16.58 Hírek
17.00 Tetovált paradicsom 17.30 Maradj velünk! 17.35 A 
Faludi Akadémia díjnyertes filmjeiből 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.15 Megoldás 2000 18.30 Szerencseper
cek 19.00 Mindent a szerelemért (brazil sorozat) 19.30 Hír
adó 20.00 A látogató (amerikai sorozat) 20.45 112 (bűn
ügyi magazin) 21.20 Hölgyválasz 21.50 Hatvanöt VOLT
22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Magyar Szalon 23.00 
TS 23.50 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Friderikusz (ism.) 10.20 Autószalon 2000 (ism.)
10.50 Közvetlen ajánlat 11.20 Divatshow 11.45 Kiskedvencek 
klinikája 12.10 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozat) 12.35 Ri
viéra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Az én történetem (ma- 
gyar—francia—belga film) 14.00 Szegény ember narancsa (ame
rikai családi sor.) 14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.)
15.10 Szuper csapat (amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset 
Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz 
Maria (perui sorozat) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sorozat) 20.00 A Dél-Tenger kincsei (francia 
kalandfilmsorozat) 21.45 Jó, estét, Magyarország! 22.30 Ket
tesben 23.15 Színkép 24.00 Életvitel az Interneten 0.35 Úri muri
1.05 Vers éjfél után.

P ro g ram u l 
RTL K lub

RTL K lub
m ű so ra

6.0 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5 (ism.) 10.00 Barátok közt (sor., ism.) 10.30 
Top Shop 11.00 Titkok és szerelmek (ism.) 11.45 Delelő
13.45 Top Shop 14.15 Az első csók (fr. sor.) 14.45 A második 
csók (fr. sor.) 15.15 Babylon 5. (am. sor.) 16.00 Dallas (am. 
sor.) 16.55 Mire gondolok? 16.55 A farm, ahol élünk (am. 
sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerelmek (mexi
kói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (ma
gyar sorozat) 20.00 Medicopter 117 -  Légi mentők (német 
sor.) 20.55 Helyszíni szemle (bűnügyi magazin) 21.50 Híradó
22.15 Pokoli szolgálat (am. sor.) 23.05 A mi huszadik száza
dunk (angol dokumentumfilm-sor.) 0.05 Országház 0.35 Fó
kusz 0.55 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.05 O vedetă cu... 
cîntece (R) 9.35 Casa mea (R) 10.05 TVR Cluj-Napoca
11.05 Serial (R). Moştenirea 11.55 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan. Game mania 13.30 Tribuna 
partidelor parlamentare 14.00 Scena 14.30 Emisiune 
în  limba germană 16.00 O vedetă., cu cîntece: Sofia 
Vicoveanca 16.30 Cuvînt pentru necuvîntătoare 17.00 
Corect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 20.10 Gala sportivilor secolului. Transmi
siune directă de la Viena 22.15 Jurnalul de noapte
22.30 Film. M iss Marple: Trenul de Paddington.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Humberto Cirkusz (csehszlovák sorozat) 11.10 Er
dészház Falkenauban (német sor.) 12.00 Hírmagazin
13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Pillan
gósziget (ausztrál sorozat) 14.58 Hírek 15.00 A homok 
titkai (brazil sorozat) 15.35 Múlt-kor 15.58 Hírek 16.00 
Kék ég légiítársaság (ausztrál sorozat) 16.58 Hírek 17.00 
Tetovált Paradicsom 17.30 Katolikus krónika 17.50 Kör
zeti híradók 18.00 Híradó 18.15 THÉMA 18.30 Vakáción 
a Mézga család 19.00 Mindent a szerelemért (brazil so
rozat) 19.30 Híradó 20.00 Vízi zsaruk (ausztrál sorozat)
20.50 Telemázli 21.20 Sikkes 21.50 Hatvanhat VOLT
22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Szabad Verseny 23.00 
TS 23.50 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Szőrmentén 9.50 Adrenalin 10.20 Segíts magadon!
10.50 Közvetlen ajánlat 11.45 Airport (angol dokumentumfilm)
12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai kopro
dukciós sor.) 13.00 Az én történetem (magyar—francia—belga 
film) 14.00 Szegény ember narancsa (amerikai családi sor.)
14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csapat 
(amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. sor.)
16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sor.)
18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói 
sorozat) 20.00 Forró nyomon 20.50 JAG -  Becsületbeli ügyek 
(am. sor.) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Tűzriadó (német 
sorozat) 23.25 Esküdt ellenségek (amerikai sor.) 0.20 Tudomány 
az Interneten 1.00 Úri muri 1.50 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5. (ism.) 10.00 Barátok közt (sor., ism.) 10.30 
Top Shop 11.00 Titkok és szerelmek (ism.) 11.45 Mire gondo
lok? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.45 Top 
Shop 14.10 Az első csók (fr. sor.) 14.45 A második csók (fr. 
sor.) 15.15 Babylon 5. (am. sor.) 16.00 Dallas (am. sor.)
16.50 Mire gondolok? 17.00 A farm, ahol élünk (am. sor.)
17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerelmek (mexikói 
sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar 
sorozat) 20.00 Tébolygó 20.55 Vészhelyzet (am. sor.) 22.00 
Híradó 22.25 MMM (Mi? Mennyi? Miért?) 22.55 Éj anyánk 
(amerikai film) 0.55 Fókusz (ism.) 1.15 Divatklip.

6.00 Gala sportivilor secolului (R) 8.00 Desene anima
te 8.35 Desene animate. Tin-Tin 9.00 Acum, poţi afla...!
9.30 Vă place filmul? 10.00 Art-Mania. Învăţămîntul de 
artă (II) 11.00 Garantat 100%! 11.45 Muzica de capo 
al fine 12.30 Lumea şi noi 13.00 Arca... Marinei 15.30 
Război împotriva Mafiei 16.25 Teleenciclopedia 17.10 
Serial. Mare schimbătoare 18.00 Perechea potrivită!
18.30 Serial. Carol ş i compania 19.00 Jurnal 19.30 
Surprize, surprize... 21.30 Serial. Dr. Quinn 22.20 Jur
nal 22.25 Săptămîna sportivă 22.35 Film. Masca.

Sîm
bătă, 20 noiem

brie

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Humberto Cirkusz (csehszlovák sorozat) 11.10 Er
dészház Falkenauban (német sor.) 12.00 Hírmagazin
13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Pillan
gósziget (ausztrál sorozat) 14.35 Kaliforniai álom (ame
rikai sorozat) 14.58 Hírek 15.00 A homok titkai (brazil 
sor.) 15.30 Kukori és Kotkoda 15.40 Játékos bestiáríum
15.58 Hírek 16.05 Kék ég légitársaság (ausztrál sor.)
16.58 Hírek 17.00 Tetovált Paradicsom 17.30 Magyarok 
Nagyasszonya 17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.15 
THEMA 18.30 Zöldpont 19.00 Mindent a szerelemért (bra
zil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Showtár 20.35 TS 22.45 
Híradó 22.50 Aktuális 23.15 TS 0.10 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 Baba Mama magazin 9.50 Zoom (ism.) 10.50 Köz
vetlen ajánlat 11.20 Életvitel az Interneten 11.55 Follow me
12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai kopro
dukciós sor.) 13.00 Az én történetem (magyar—francia—belga 
film) 14.00 Szegény ember narancsa (amerikai családi sor.)
14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csapat 
(amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. sor.)
16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sor.)
18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói 
sorozat) 20.00 Profik -  Bevetésre készen (német sor.) 21.00 
Esti Broadway 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Charley 
Varrick (amerikai film) 0.25 Kultúra az Interneten 1.00 Vers éj
fél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5. (am. sor., ism.) 10.00 Barátok közt (sor., 
ism.) 10.30 Top Shop 11.00 Titkok és szerelmek (ism.) 12.55 
Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub
13.45 Top Shop 14.15 Az első csók (fr. sor.) 14.45 A második 
csók (fr. sor.) 15.15 Babylon 5. (am. sor.) 16.00 Dallas (am. 
sor.) 16.55 Mire gondolok? 17.00 A farm, ahol élünk (am. 
sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerelmek (mexi
kói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (ma
gyar sorozat) 20.00 Paula és Paulina (mexikói sor.) 20.50 
Perpatvar 21.55 Híradó 22.20 Öreglányok (am. sor.) 22.50 
Pont hu 23.20 Bú'nvadászok (am. sor.) 0.15 Antenna 0.45 
Fókusz (ism.) 1.05 Divatklip.

6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei 8.00 
Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 10.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.30 De luni pînă duminică 13.15 Divertis
ment 15.00 Serial. Lumea bărbaţilor 15.25 Auto club
16.00 Serial. Blankenese 16.50 Spectacolul lumii vă
zut de loan Grigorescu 17.20 Trupa de şoc 17.55 Tra
gerile Loto Special 6/49 şi Noroc 18.00 Urechea potri
vită! 18.30 21. Prezintă Ştefan Bănică jr. 19.00 Jurnal
19.30 Fotbal Info 19.50 Zodia VIP 20.50 Film. Valul 
ucigaş 22.50 Jurnal 22.55 Pe fa g  23.55 Pariul Trio.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabad
ság tér (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil soro
zat) 10.00 Humberto Cirkusz (csehszlovák sorozat) 11.10 
Erdészház Falkenauban (német sorozat) 12.00 Hírma
gazin 13.00 Rondó 13.58 Hírek 14.05 Pillangósziget 14.35 
Kaliforniai álom (amerikai sorozat) 14.58 Hírek 15.00 A 
homok titkai 15.35 Egészségedre! 15.58 Hírek 16.05 Kék 
ég légitársaság (ausztrál sor.) 16.58 Hírek 17.00 Teto
vált Paradicsom 17.30 Útmutató 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.15 THÉMA 18.30 Ki marad a végén?
19.00 Mindent a szerelemért (br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 
Kisváros (sor.) 20.30 Nem jogerős 21.00 Show-bálvány
22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Panoráma 23.00 Twin 
Peaks (amerikai sorozat) 23.50 Bank utca.

6.10 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 A irport (angoi dokum entum film -sor.) 9.50 
Kiskedvencek klinikája 10.20 Hurrá, utazunk! (ism.) 10.50 Köz
vetlen ajánlat 11.20 Kultúra az Interneten 11.55 Follow me 12.10 
Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Riviéra (európai koprodukciós 
sor.) 13.00 Teljes szívvel (amerikaifilm) 14.45 Gazdagok és szé
pek (amerikai sor.) 15.10 Szuper csapat (amerikai kalandfilm- 
sorozat) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (ve
nezuelai sor.) 17.40 Luz Maria (perui sor.) 18.30 Tények 19.00 
Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sorozat) 20.00 Nyolc 
mesterlövész 21.05 Férfisztriptíz 21.45 Jó estét, Magyarország!
22.30 Nem mindennapi szerelem (német film) 0.10 Magyaror
szág holnap 0.45 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5. (ism.) 10.00 Barátok közt (sor., ism.) 10.30 
Top Shop 11.00 Titkok és szerelmek (ism.) 12.55 M ire gondo
lok? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.45 Top 
Shop 13.55 Klip Klub 14.15 Az első csók (fr. sor.) 14.45 A 
második csók (fr. sor.) 15.15 Babylon 5. (am. sor.) 16.00 
Dallas (am. sor.) 16.50 Mire gondolok? 16.55 A farm, ahol 
élünk (am. sor.) 17.50 Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerel
mek (mexikói sor.) 18.45 Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok 
közt (magyar sorozat) 20.00 Esti Showder Fábry Sándorral
21.30 Híradó 21.55 Autómánia (autósmagazin) 22.25 Minden
nek ára van (amerikaifilm) 24.00 Fókusz (ism.) 0.20 Divatklip

11.00 Surprize, surprize (R) 13.00 Jurnal 13.15 TVR 
Craíova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în  limba ma
ghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Corect! Prezintă 
Cosmin lonescu 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremi
eră 18.05 Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset 
Beach 19.00 Jurnal 19.55 Serial. Felicity 20.40 Cu 
ochii’n 4 21.10 Serial. FBI C-16 22.00 Jurnalul de 
noapte 22.15 Recurs la morală 23.00 Marele jazz.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Szabadság 
tér 9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Humberto Cir
kusz (csehszlovák sorozat) 11.10 Erdészház Falkenauban 
(német sor.) 12.00 Hírmagazin 13.00 Körzeti magazinok
13.58 Hírek 14.05 Pillangósziget (ausztrál sor.) 14.58 
Hírek 15.00 A homok titkai (br. sor.) 15.35 Erdőjárók (ter
mészetfilm) 15.58 Hírek 16.00 Kék ég légitársaság (auszt
rál sor.) 16.58 Hírek 17.00 Tetovált Paradicsom 17.30 
Szentföldi szent helyek üzenete 17.50 Körzeti híradók
18.00 Híradó 18.15 THÉMA 18.30 Ki marad a végén?
19.00 Mindent a szerelemért (brazil sorozat) 19.30 Hír
adó 20.00 TS -  PNB-labdarúgó-mérkőzés 22.10 Híradó
22.15 Aktuális 22.55 X-akták (amerikai sor.) 23.40 Jazz 
Fllamenco All Stars 0.10 Bank utca.

5.55 Faluvilág 6.25 Aerobik Norbival 6.30 Jó reggelt, Magyaror
szág! 8.30 Gazdagok és szépek (am. sor., ism.) 8.55 Riviéra 
(ism.) 9.25 DivatShow 9.50 Magyarország holnap 10.20 Follow 
me 10.45 Fő az egészség 10.50 Közvetlen ajánlat 11.20 Tudo
mány az Interneten 12.10 Édes hármasban (fr. sor.) 12.35 Rivi
éra (európai koprodukciós sor.) 13.00 A komédia királya (ame
rikai film) 14.45 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 15.10 Szu
per csapat (amerikai kalandfilm-sorozat) 16.00 Sunset Beach 
(am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 Luz Maria 
(perui sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sorozat) 20.00 Dáridó 21.45 Jó estét Magyarország!
22.30 Szeszélyes éjszakák. Autószalon 2000 (autósmagazin)
23.00 A hazáért és a királynőért (amerikai film) 0.50 Vörös ci
pellők (amerikai erotikus film).

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub (ism.)
9.10 Babylon 5. (ism.) 10.00 Barátok közt (sor., ism.) 10.30 
Top Shop 11.00 Titkok és szerelmek (ism.) 12.55 Mire gondo
lok? 13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.45 Top 
Shop 14.15 Az első csók (fr. sor.) 14.45 A második csók (fr. 
sor.) 15.15 Babylon 5 (am. sor.) 16.00 Dallas (am. sor.) 16.55 
Mire gondolok? 17.00 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.50 
Mire gondolok? 17.55 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 18.45 
Híradó 19.05 Fókusz 19.30 Barátok közt (magyar sorozat)
20.00 Képtelen képrablás (amerikai krimi) 21.45 Híradó 22.10 
így készü lt: Jam es Bond -  A v ilá g  nem elég 22.40 
Gyilkolóművész (amerikai film)0.30 Erotikus fantáziák 0.55 
Fókusz (ism.) 1.15 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Acum, poţi 
afla...! (R) 9.30 Agenţia de plasare (R) 10.00 TVR Cluj- 
Napoca 11.05 Serial (R). FBI C -1 6 11.55 TVR Timişoa
ra 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan. Lumea PC-ului 13.30 
Repere sacre 14.00 Oameni ca noi 14.30 Convieţuiri
15.00 Em isiuneîn limba maghiară 16.00Dor. La monor, 
în Bistriţa Năsăud 16.30 Scuzaţi! Pardon! Mersi! 17.00 
Corect! 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră. Ştiri
18.05 Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset 
Beach 19.00 Jurnal 19.55 Telecinemateca. Bufallo Bili 
şi indienii 22.00 Nu trageţi! 22.15 Jurnalul de noapte
22.30 A-Facerea 23.15 7 Arte.

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj. 
Istenem! 8.05 Te jössz! 9.30 Jövő-menő 10.00 Hol- 
Mi? 10.30 Évgyűrűk 11.00 Ablak 12.00 Hírek 12.05 Az 
Alba Regia Művész Cigányzenekar hangversenye 12.40 
Derült égből egy család (német sor.) 13.30 Jani házhoz 
megy... 14.00 Háló 14.30 Delta 15.00 A Királynő har
minc éve 15.55 A Századunk Műhelyéből 16.151100 
év Európa közepén 16.50 TS -  PNB-labdarúgó-mér- 
kőzés 19.00 Lottóshow 19.30 Híradó 20.00 Bruhaha -  
kabaré 21.00 lü  Casino 22.00 Csodavilág 23.00 Kör
tánc az idő dallamára (angol sorozat).

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00TV2 Matiné 9.00Cartoon 
NetWork 11.00 Partytévé 14.30 Csillagközi szökevények (ame
rikai sci-fi sorozat) 15.30 Sabrina, a boszorkány (amerikai 
vígjátéksorozat) 16.00 Dawson és a haverok (amerikai soro
zat) 17.00 Jó barátok (amerikai vígjátéksorozat) 17.30 Her
kules (amerikai fantasztikus sorozat) 18.30 Tények 19.00 
Baywatch (német-amerikai akciófilm-sorozat) 20.00 Koldus 
és királylány (olasz film) 21.50 A rettegés foka (amerikai film) 
0.10 Y-akták 0.35 Titokzatos játékok 3.

6.30 Ünnepnaptár (ism.) 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve
11.25 Mire gondolok? 11.30 Ausztrál expressz (ausztrál sor.)
12.25 Kedvenc 12.55 Mire gondolok7 13.00 Hírek 13.10 Pepsi 
Music Chart 14.10 Galla-mappa 14.40 Extralarge (olasz kri
misorozat) 16.35 SeaQuest DSV—A mélység birodalma (ame
rikai sor.) 17.30 Várom a párom 18.30 Híradó 18.50 Fókusz 
plusz 19.10 Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 A 
dzsentlemanus (amerikai film) 22.00 Heti Hetes 23.00 Hír
adó 23.50 Mesék a kriptából (am. horrorsorozat) 0.20 Beavis 
és Butthead 0.45 Fókusz plusz 1.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Dor (R) 9.30 
Scuzaţi! (R) 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 Punct ochit 
(R) 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan
13.30 Evrika! 14.00 Teatrul Naţional de Televiziune 
prezintă în  premieră: Căsătorie im posibilă 15.00 
Ecoturism 15.30 Medicina pentru toţi 16.00 Hora satu
lui 16.30 Impas în  doi 17.00 Corect! Prezintă Cosmin 
lonescu 17.05 Jumătatea ta 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Film. 30 de rinduri pentru un delict 
21.40 în flagrant 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Prea 
aproape ş i prea departe de ţară 23.30 Lumea dansu
lui.

6.00 Gazdatévé 6.20 „Így szól az Ur!" 6.30 Mackó apó 
meséi 6.50 Garfíeld, az életművész 7.20 Vasárnapi 
sziget 9.00 Főtér 11.00 TREND 11.30 Gaia 12.00 Hírek
12.05 A jövő Magyarországa 12.35 Derült égből egy 
család 12.40 Linda és a főtörzs (olasz sorozat) 14.20 
Adventi vasárnapok 15.10 Örömhír 15.35 A titokzatos 
kert 16.25 Emily (kanadai sor.) 17.15 Gondolatok ad
ventelső vasárnapjára 17.25 Bűvös hatos 17.55 TS -  
Gól! A PNB-mérkőzések összefoglalója 19.00 7 óra
20.00 Slágertévé 21.00 A jövő szökevénye (amerikai
kanadai sci-fi) 22.40 Rock Café 23.35 11 után.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Allatkert a hátizsákban 7.00 
TV2 Matiné 9.00 Cartoon Network 11.00 Parker Lewis soha
sem veszít (amerikai ifjúsági vígjátéksorozat) 11.25 Gimi dili 
(amerikai ifjúsági sor.) 11.50 Hurrá, utazunk! 12.20 Vad világ 
(természetfilm-sor.) 13.30 Ringó bosszúja (olaszfilm ) 15.15 
MacGyver (amerikai krimisor.) 16.10 Szuper csapat (ameri
kai kalandsorozat) 17.05 Mission Impossibte — Az akciócso
port (angol akciófilm-sorozat) 18.00 Napló 19.00 Baywatch 
(német-amerikai akciófilm-sorozat) 20.00 Koldus és király
lány (olasz film) 21.55 Friderikusz Subjektív 22.50 Gól! Gól! 
Gól! 23.40 Miss Arizona (magyar film ) 1.30 Forró nyomon 
(ism.) 2.15 Vers éjfél után.

6.30 Ez nem boszorkányság! (francia ismeretterjesztő sor.) 7.00 
Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.25 A Sagala titka (lengyel 
kalandfilm-sor.) 11.55 Mire gondolok? 12.00 A világ körül 
Michael Palinnel (angol dokumentumfilm-sor.) 12.55 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Autómánia (ism.) 13.40 Fekete szív 
(olasz film) 15.35 Acapulco akciócsoport (amerikai sor.) 16.30 
2x2 néha sok(k) (amerikai vígjátéksorozat) 17.00 Jesse (am. 
komédiasorozat) 17.30 Drágám, a kölykök már megint össze
mentek! (am. vígjátéksor.) 18.30 Híradó 18.50 Akták 19.10 Tit
kok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 Leszámolás Kis-Tokióban 
(amerikai akciófilm) 21.25 Igaz történetek: Büszke férfiak (ame
rikai film) 23.05 Híradó 23.20 Országház 23.50 A világ körül 
Michael Palinnel (angol dokumentumfilm-sor., ism.) 0.45 Akták 
(ism.) 1.10 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Hora satului 
(R) 9.30 Impas în  doi (R) 10.00 TVR Cluj-Napoca
11.00 Pe faţă (R) 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal
13.15 CiberFan 13.30 Destinul unei naţiuni 14.00 Con
vieţuiri 15.00 Pentru dv„ doamnă! 16.00 La telefon, 
muzica populară! 16.25 Casa mea 16.50 Rezultatele 
tragerilor Super Loto 5/40 şi Expres 16.55 Fotbal: 
Slavia Praga-Steaua Bucureşti, în Cupa UEFATransmi
siune directă de la Praga 19.00 Jurnal 19.55 Serial. 
Moştenirea 20.45 Reflecţii rutiere 21.00 Memorialul 
Timişoara -  decembrie 1989 22.00 Jurnalul de noapte
22.15 Punct ochit 23.15 Rock la miezul nopţii 0.15 
Pariul Trio.
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19 NOIEMBRIE 1999

ÎN LIMBA MATERNĂ - emisiune radiofonică în limba română
22 NOIEMBRIE, LUNI (redactor: Eva Iova)
1 0 .3 0  Introducere, cuprins 1 0 .3 5  Ştir i ş i in fo rm aţii, da te  m eteo 1 0 .4 5  Even im ente 
ca lenda ris t ice  1 1 .0 0  Montaj de m uzică popu la ră  -  redactor: G e lu  S tan  din T im işoara
1 1 .3 0  Bu letin  informativ, date m eteo 1 1 .4 0  Reportaj -  1 50  de an i de la inaugurarea 
Podu lu i cu Lanţuri din B udapesta  1 1 .5 5  în che ie re .

23 NOIEMBRIE, MARŢI (redactor: lulia Kaupert)
1 0 .3 0  Introducere, cuprins 1 0 .3 5  Ştiri ş i in fo rm aţii, da te  m eteo 1 0 .4 0  Even im ente 
ca lenda ris t ice  1 0 .4 5  Interviuri, reporta je  d in  v iaţa rom ân ilo r d in  Ungaria 1 0 .3 0  Bu le tin  
informativ, date m eteo 1 0 .4 5  O am en i ce leb ri rom ân i -  se r ia l 1 1 .5 5  Ş tir ile  zile i pe scurt, 
înche iere .

24 NOIEMBRIE, MIERCURI (redactor: Anamaria Brad)
1 0 .3 0  Introducere, cup rin s  1 0 .3 5  Ştir i şi in form aţii, da te  m eteo 1 0 .4 5  Even im ente 
ca lenda rist ice  1 0 .5 0  in te rv iuri, reportaje d in  v iaţa rom ân ilo r d in  Ungaria 1 1 .3 0  Bu letin  
de ştiri, date meteo 1 1 .4 0  S p o r t - r u b r ic a  lu iA dam  8 au e r 1 1 .5 3  Avanprem iera „Ecranul 
nostru” 1 1 .5 5  Ş tir ile  zile i pe  scurt, în che ie re .

25 NOIEMBRIE, JOI (redactor: Eva Iova)
1 0 .3 0  Introducere, cup rin s  1 0 .3 5  Ştir i ş i in form aţii, da te  m eteo 1 0 .4 5  Even im ente 
ca lenda ris t ice  1 1 .0 0  „De la pa işp e  la o ’pşpe  -  lic e e n ii” 1 1 .3 0  Bu letin  de  ştiri, date 
m eteo 1 1 .4 5  Nota săp tăm în ii de  Edda Illyés 1 1 .5 5  Ş tir ile  z ile i pe s c u r t  în che ie re .

26 NOIEMBRIE, VINERI (redactor: Petru Cîmpian)
1 0 .3 0  Introducere, cuprins 1 0 .3 5  Ştiri şi in fo rm aţii, da te  m eteo 1 0 .4 5  Evenimente 
ca lenda ris t ice  1 0 .5 0  Reportaje, interviuri’ d in v ia ţa 'ro m â n ilo r  din Ungaria 11 .0 5  „O a
meni cari au fo s t . .  -  m uzică, artă, lite ra tu ră " ’ -  se ria lu l E lene i M un teanu  1 1 .2 0  
Actua lită ţi la rom ânii d in  Banatu l S îr b e s c -  re latează Corne l M ata  d in  VTrşeţ 1 1 .2 5  Ce 
s-a  m a iîn t îm p la t  la L iceu l „B ă lce s cu ” din G iu la ?  -  re latează Ed it B o rdaş 1 1 .3 0  Bu letin  
de ştiri, date m eteo 1 1 .4 0  Ş tir i ş i curiozită ţi d in Rom ân ia  -  re latează S im ona  Pele d in  
T im işoara 1 1 .4 5  Revista „Fo ii rom âneşti” 1 1 .5 5  Ş tir ile  z ile i pe scurt, în che ie re .

27 NOIEMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Anamaria Brad)
1 4 .3 0  Introducere, cup rin s 1 4 .4 0  Program ul b ise r ic ilo r ortodoxe ş i a l adună rilo r b ap tis te  
1 4 .5 0  Even im ente ca lenda ris t ice  1 5 .0 0  „Pa rtyT im e” -  m agazin de m uzică uşoară 1 5 .3 0  
Interviuri, reportaje d in v iaţa rom ân ilo r d in  Ungaria 1 5 .5 8  înche iere .

28 NOIEMBRIE, DUMINICĂ (redactor: Anamaria Brad)
1 4 .3 0  Introducere, cuprins, even im ente ca lenda ris t ice  1 4 .4 0 -1 5 .0 0  Retrospectiva săp- 
tăm în ii (sp icu iri d in  in te rv iu rile  ş i reporta je le  d ifuzate pe parcursu l săp tăm în ii)  1 5 .0 0  
M agazinu l „De la p a işp e  la op şpe  -  liceen ii"  (reluarea em is iun ii de  jo i) 1 5 ,3 0  Em is iune  
re lig ioasă ortodoxă 1 5 .5 5  înche ie re .

(Nu răspundem pentru eventualele modificări în programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată 
pe ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din 
viaţa comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, 
poate fi ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor 
regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 
MHz

Ecranul nostru: 24 noiembrie 1999 (MTV1 ora 13.25)
Reluare: 2 8  n o ie m b r ie  1 9 9 9  (M T V 2  o r a  6 . 2 5 )
P r o g r a m u l p r e v ă z u t  a l s ă p t ă m în i i  v i i t o a r e .
Conform  p lanu rilo r Redacţie i Rom âneşti a Televiziunii M agh iare , vom prezenta un m ontaj 
despre  să rbătoarea  organizată cu ocaz ia  a 5 0  de  an i de  la în fiin ţa rea  Catedre i de  L im bă 
ş i Literatură Rom ână a Ş co lii Superioare  Pedagog ice d in  Seghed in . A doua  parte  a 
program ulu i va fi co nsacra t iub ito rilo r fo tba lu lu i. Ei vor putea urm ări un in terviu  rea liza t 
cu Radu Sabo . Jucă to ru l român a l ech ipe i d in Debreţin (DVSC) în  a ce st an a m arca t 
goluri de m are im portanţă pentru ech ipa  sa. Printre a lte le  a în sc r is  prim ul gol în  cupe le  
europene.
Realizator: Aurel Becan

FM 92,1 STEREO 
RADIO VOCEA 

EVANGHELIEI ORADEA
5.00- 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 
Bună dimineaţa 7.00-7.20 Ştiri locale
7.30- 8.30 Muzică şi meditaţii biblice
8.30- 9.30 Predică 9.30-1 Í.00 Lec
turi biblice, ştiri, mesaje creştine şi mu
zică 11.00-12.00 Divina armonie
12.00- 13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-
15.00 Lecturi biblice, meditaţii biblice, 
muzică 15.00-16.00 Ştiri, mesaje creş
tine, muzică 16.00-17,00 Ştiri, mesa
je creştine, muzică 17.00-Í7.45 Actu
alităţi BBC 17.45-18.00 Anunţuri şi 
reclame 18.00-18.45 Reluare: Predi
că 18.45-19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu 
braţele deschise 20.00-20.30 Actuali
tăţi BBC 20.30-21.00 Cartea pe unde 
radio 21.00-22.00 Emisiune de viaţă 
spirituală 22.00-23.00 Predică 23.00-
5.00 Nocturna R.V.E. (muzică, medita
ţii biblice, mesaje creştine, lecturi bibli
ce)
RADIO VOCEA EVANGHELIEI PENTRU EUROPA 

SW  4 9  m, z iln ic  1 8 .0 0 -1 8 .4 5  

M W  1395  kHz, lun i, m arti 2 1 .1 5 -2 1 .3 0

Cuptoarele cu microunde 
nu au doar efecte negative

N U C I L E
depozit de minerale magice

Se spune că natura a ascuns în nuci o comoară, un pachet 
atît de compact de substanţe nutritive înclt ar putea rivaliza cu 
orice raţie de la NASA pentru astronauţi. Cercetările au dovedit 
că nucile asemenea arahidelor, alunelor, castanelor, migdalelor, 

curmalelor etc. conţin în structura lor tot ceea ce este necesar pentru întreţinerea vieţii. Unele 
persoane evită nucile în alimentaţie, deoarece acestea sînt bogate în grăsimi, lucru adevărat, nu
mai că majoritatea grăsimilor fac parte din categoria celor nesăturate, care reduc colesterolul dis
tructiv LDL şi îl îmbogăţesc pe cel folositor, HDL. Din punct de vedere al conţinutului în proteine, 
nucile pot fi considerate un excelent înlocuitor al cărnii. Un mineral important pentru sănătate 
prezent în miezul de nucă, este seleniul care contribuie la oprirea evoluţiei aterosclerozei. Studiile 
recente efectuate în Statele Unite au evidenţiat şi legătura dintre o dietă bogată în seleniu şi 
incidenţa scăzută a schizofreniei. Nucile sînt, de asemenea o sursă preţioasă de vitamina E. Or, 
seleniul împreună cu vitamina E formează o combinaţie favorabilă protecţiei inimii. în plus aceste 
două antioxidante lucrează împreună într-un sistem care acţionează împotriva îmbătrînirii şi a can
cerului. De altfel, atît testele de laborator pe animale, cît şi studiile făcute asupra omului, au arătat 
că nucile (ca şi ceilalţi „sîmburi") protejează în general împotriva tumorilor, deoarece conţin enzime 
ce pot stăvili dezvoltarea celulelor canceroase. Aşa că diminuarea riscului de cancer mamar, al căii 
digestive, ficatului, organelor sexuale şi al celor respiratorii, nucile pot avea un rol demn de luat în 
seamă. Totodată, bogate fiind în colină şi vitamina B6, aceste miraculoase, depozite de minerale 
ajută la stimularea memoriei, alungarea insomniilor, potenţarea efectelor calmante şi stabilizatoare 
asupra creierului.

Nu numai elevii pot fi salvaţi, de trilul voios al 
unei sonerii, din „ghearele necruţătoare" ale pro
fesorilor, cî şi vînzătorii unui restaurant, din băta
ia la fel de necruţătoare a unor pistoale aţintite 
ameninţător asupra lor. Pe data de 17 iunie a 
acestui an, într-un restaurant din oraşul ameri
can Portland, au dat buzna, ziua în amiaza mare, 
doi indivizi mascaţi care, sub ameninţarea pis
toalelor au cerut clienţilor să se întindă la po
dea, iar vînzătoriior să deschidă casele de bani. 
Cum în oraş tocmai se desfăşura un tradiţional 
festival al tăietorilor de lemne] încasările pé ziua 
respectivă erau foarte mari, aşa că hoţii au avut 
serios de lucru la îndesatul bancnotelor în saci. 
Doar că, în clipa cînd mai aveau puţin şi-şi 
duceau la bun sfîrşit treaba, s-a auzit un şuierat 
ascuţit. „Alarma!”’ a strigat unul dintre clienţii 
întinşi pe jos şi a fostde-ajuns: panicaţi, bandiţii 
au lăsat sacii şi duşi au fost. Duşi, dar nu foarte 
departe, căci o patrulă de poliţie i-a prins, după 
o scurtă urmărire cu maşinile.în cele din urmă, 
şi misterul „alarmei" s-a rezolvat. De fapt, nu 
apăsase nimeni pe butoanele de alarmă ale 
restaurantului, ci „controlul” unui cuptor cu mi
crounde se declanşase, anunţînd că sandvişuri
le introduse în cuptor se încălziseră îndeajuns...

Foto: Şt. Oroian

Turnul din interior al unei biserici de lemn dm sec. XVI. (ducea)

... Qe fa fi în 
anul 2000

Un an cu re zo n a n ţe  s p e c ia le  
pen tru  m u lţi o a m en i. S în tem , în 
u lt im a  v rem e m ai a le s , m a rto rii 
unui adevărat val de cutrem ure. Nu 
de pu ţine  ori se vo rbeş te  despre o 
legă tu ră  cu p ro ie c ţiile  apoca lip tice  
vizînd s fîrş itu l de m ilen iu . Este însă 
o a sem enea  legă tu ră  ju s tific a tă ?  
Să reven im  la punctu l de vedere 
al s p e c ia lis tu lu i,  a d re s în d u -n e , 
D lui. Dr. Şerban Veliciu, geofiz ici- 
an, D irectoru l ş t iin ţ if ic  al In s titu tu 
lui Geologic (Rom ânia): „N u  c re d  
c ă  e x is tă  o le g ă tu ră . C ît p r iv e ş te  
p re v iz iu n ile  le g a te  d e  cu tre m u re , 
a ic i e s te  o  m ic ă  exag e ra re , în s e n 
s u l c ă  s e  ia u  re z u lta te le  u n o r cer
c e tă r i  c a re  t re b u ie  d is c u ta te  în 
r în d u l s p e c ia liş t ilo r ,  ca re  se  bazea
z ă  p e  s tu d ii s t r ic t  m a te m a tic e  ş i 
ca re  nu  p o t  f i  lu a te  ca  ce rte . Pe 
p la n  m o n d ia l, s-a a ju n s  în tre  s e is 
m o lo g i la  c o n c lu z ia  că  în a fa ră  de  
c e rc e ta re  p re d ic ţ ia  u n o r c u tre m u 
re  n u  a re  o u t i l i ta te  p ra c t ic ă  ş i că  
e s te  m u lt  m a i p ro d u c t iv  ş i n o rm a l 
s ă  e d u c i lu m e a  cu m  s ă  s e  com 
p o rte  în t im p u l u n u i c u t re m u r -  a ic i 
e x is tîn d  re g u li -  ş i s ă  rea lizez i con 
s t ru c ţ i i  a n t is e is m ic e " .

Dacă doriţi să ne sunaţi... 
...vă stăm la dispoziţie!

LA  T E L E F O N : 6 6 / 3 6 1 - 7 8 9 ,  6 6 / 4 6 3 - 1 5 2  
T E L E F A X : 6 6 / 4 6 3 - 1 5 2

E -m a il:  fo a ia @ g y u la .h u n g a r y .n e t
în tre  o re le  8 .0 0 -1 5 .3 0

Anunţuri, reclamă, mică publicitate pot fi trimise şi prin telefon şi telefax 
la adresa redacţiei. Le vom publica in cel mai scurt timp, în mod gratuit.

Rezultate din cam pionatul 
de fotbal al Ungariei

Divizia II (NB II)
Giu la-Pa lotás LC 3-0

Divizia III (NB III)
Bătania-Domsod 0-6

Seria I. a jud. Bichiş
Micherechi-Körösladány 3-0 
Kamut-Aletea 4-1

Foaia românească
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Ştefan O ro ia n , A n a  Rad ics Rep isky. T e h n o re d a c ta re  c o m p u te r iz a tă : S ándo r Kovács. E d itu ra  ş i re d a c ţia : 5701 G y u la , Pe tő fi tér 2. P L  95. T e le fo n : (66) 4 6 3 -1 5 2 ,3 6 1  -789  Fax: 
(66) 4 63 -1 52 , E -m ail: FO A IA @ gyu la .hunga ry .n e t. E d ito r re sp o n sa b il:  U n iu n e a  C u ltu ra lă  a Ro m ân ilo r d in  U ngaria , 5 70 0  G yu la , str. D ó zsa  G y . nr. 8. T ip a ru l:  M o z i N yo m d a  Bt. 
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